Processo: 3433/2025

Assunto: Geral

Requerente: Secretaria Municipal de Satude - SAUDE

Tramitacdo de Processo

Pagina 1 de 2

Data: 09/12/2025 08:35 Situac¢édo: Encaminhado

Documento:

Contato: Sidinei Alexandre Toriani Soares - sidinei.toriani@capanema.pr.gov.br

Descrigdo: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVICO DE EXAME
LABORATORIAL, EM ATENDIMENTO A DECISAO JUDICIAL DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA,
AUTOS N.° 0001151-54.2024.8.16.0061.

QOcorréncia: 1

De: Sidinei Alexandre Toriani Soares

Fase/Etapa: Unica/Recebimento
Descri¢ao: Abertura do processo

Data: 09/12/2025 08:35:07 Previsdo: 08/01/2026
Para: MAGAIVER RODRIGO FELIPSEN
Confirmacéo: OK

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo
REQUEIRMENTO - EXAME.pdf
AUTOS N.° 0001151-54.2024.8.16.0061.pdf
Ocorréncia: 2
De: Magaiver Rodrigo Felipsen
Fase/Etapa: Unica/Encaminhamentos

Descricao Assinatura Assinado em
DOCUMENTOS PERTINENTES AO

DOCUMENTOS PERTINENTES AO
Data: 09/12/2025 13:56:42 Previsdo: 04/12/2026

Para: JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
Confirmacéo: OK

Descrigo: ENCAMINHAR PROCESSO AO ANALISTA RESPONSAVEL PELA PASTA.

Ocorréncia: 3
De:Jodo Antonio Bazzanella Luft
Fase/Etapa: Unica/Encaminhamentos
Descrigao: Segue.

Data: 12/12/2025 15:30:41
Para: IRANICE BUREI MAYER

Previsdo: 07/12/2026

Confirmagéo: OK

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo
AUTORIZAGCAO DO PREFEITO PARA DAR
CAPA DE ROSTO - TR.pdf
TR - DNA - ASSINADO.pdf
CAPA DE ROSTO - ORGAMENTO.pdf
ORCAMENTO - PLANILHA - atualizada -
email.pdf
ORCAMENTO - EXAME.pdf
ORCAMENTO - MARTINI.pdf
CAPA DE ROSTO - DOCUMENTOS.pdf
Alvara.pdf
CARTAO CNPJ.pdf
NEGATIVA FGTS.pdf
NEGATIVA TRABALHISTA.pdf
NEGATIVA FEDERAL.pdf
1° ALTERAGCAO DO CONTRATO SOCIAL.
42 ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL
3° ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL.
Contrato Social.pdf
52 Alteracao..pdf
2° ALTERAGCAO DO CONTRATO SOCIAL.
WhatsApp Image 2025-12-11 at 08.50.36.pdf
ConsultaConsolidada_17530803000150_12-
Ocorréncia: 4
De: IRANICE BUREI MAYER
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o
Descricdo: Segue informagao

Descricao Assinatura Assinado em

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Data: 12/12/2025 20:15:41 Previséo: 11/01/2026
Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Confirmagéo: OK

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo
Informe Dotagdo Exame.pdf

STP 500.06t rptProcessoFicha

Assinado em
12/12/2025 20:15

Assinatura
IRANICE BUREI MAYER

Descricao
Informe Dotagdo Exame

ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI,

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31



Processo: 3433/2025

g

‘Gonto ave Trabalha, Cids

Assunto: Geral

Ocorréncia: 5

De:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI

Fase/Etapa: Unica/Conclus&o

Requerente: Secretaria Municipal de Satude - SAUDE

Tramitacdo de Processo

Pagina 2 de 2

Data: 09/12/2025 08:35 Situac¢édo: Encaminhado

Documento:

Contato: Sidinei Alexandre Toriani Soares - sidinei.toriani@capanema.pr.gov.br

Data: 16/01/2026 16:10:30
Para:ROBSON PINHEIRO DA SILVA
Confirmagéo: OK

Previsdo: 15/02/2026

Descrigdo: ENCAMINHO ESSA DISPENSA DE LICITAGAO PARA ANALISE E EMISSAO DE PARECER JURIDICO DA DISPENSA

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
EXTRATO DE PUBLICACAO DISPENSA E  MINUTA

Ocorréncia: 6 Data: 19/01/2026 16:18:39 Previséo: 18/02/2026

De:Robson Pinheiro da Silva Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Conclusao Confirmacao: ndo
Descrigao: Parecer juridico
ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao Assinatura Assinado em

Parecer 5-2026 - Dispensa de Licitagéo -

500.06t rptProcessoFicha

Parecer juridico ROBSON PINHEIRO DA SILVA: 19/01/2026 16:18

ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI,

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31
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CAPANEMA

G OV ERN O M UNICiPI1I O

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

REQUERIMENTO DE LICITACAO

1. ORGAO INTERESSADO:
1.1. Secretaria Municipal de Saude.

2. OBJETO:

2.1. CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO
DE SERVICO DE EXAME LABORATORIAL, EM ATENDIMENTO A DECISAO
JUDICIAL DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA, AUTOS N.°
0001151-54.2024.8.16.0061.

3. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA:
3.1. Magaiver Rodrigo Felipsen- Secretario Municipal de Saude.
3.2. Ana Carolina de Souza Bantle — Enfermeira

4. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:
4.1. Justifica-se o presente certame buscando atender na integra a decisdo judicial do Poder
Judiciario do Estado do Parana, AUTOS n.° 0001151-54.2024.8.16.0061.

5. DOTACAO ORCAMENTARIA:
Conta da Despesa Fonte de Recurso

6. DEFINICAO E QUANTIDADE DO OBJETO:

[tem [Nome do produto/servigo Quantidade |Unidade| Valor Valor
Unitario Total

1 PRESTAGCAO DE SERVICOS PARA REALI- 1 UN
ZACAO DE EXAME LABORATORIAL DE
INVESTIGAGAO DE PATERNIDADE EM PA-
RENTES COLATERAIS VIVOS.

Valor Total:

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecolégica Estrada Parque Ca-
minho do Colono, aos 09 dias do més de dezembro de 2025.

Assinado digitalmente por MAGAIVER

MAGAIVE R RODRIGO FELIPSEN:05808136903
ND: C=BR, O=ICP-| Brasﬂ Ou=

Secretaria da Brasil

R O - RFB, OU=RFfpCPF Al, OU=AC
VALID RFB v5 ou AR SENHA
ecretal

DIGITAL, OUWCIE\I Oou=

19520630000115, CN=MAGAIVER
RODRIGO FELIPSEN:05808136903

RUA AIMO Razeo U SN pA 0815 931 /0001-72
Fonep@]éﬁ 1?3{]69 O 3 Data 2055 ~apetienianprigov.br

- F‘o><|r1:'D1E Real

CAPANEMA —

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31

LInserido por Sidinei Alexandre Toriani Soares em: 09/12/2025 08:35:07.




CAPANEMA

G OV ER N O M UNICIiPI1I O
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br
CAPANEMA — PR
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PROJUDI - Processo: 0001151-54.2024.8.16.0061 - Ref. mov. 294.1 - Assinado digitalmente por Parana Tribunal de Justica:77821841000194
04/12/2025: MANTIDO O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL OU EM FAMILIA ACOLHEDORA. Arq: Decis&o

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE CAPANEMA
VARA DA INFANCIA E DA JUVENTUDE - SE(;AO CIVEL - CAPANEMA - PROJUDI
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1212 - Centro - Capanema/PR - CEP: 85.760-019 - Fone: (46) 3905-6053 - Celular: (46) 99973-
2392 - E-mail: CAP-2VJ-S@tjpr.jus.br

Autos n°. 0001151-54.2024.8.16.0061

Processo: 0001151-54.2024.8.16.0061
Classe Processual: Execucdo de Medida de Protecéo a Crianca e Adolescente
Assunto Principal: Outras medidas de protecéo
Valor daCausa: R$1.000,00
Polo Ativo(s): ® 22PROMOTORIA DO MINISTERIO PUBLICO DA COMARCA DE
CAPANEMA - PARANA
Polo Passivo(s): ® jessica sapper dos santos

DECISAO
Vistos.

1.Trata-se de “ procedimento para aplicacdo de medidas de protecdo”, no qual se visa a resguardar
os direitos deJaine Sapper (nascidaem 26/09/2009) em face de Jéssica Sapper.

A equipe técnica do acolhimento familiar informou que Jaine Sapper mantém boa adaptagcdo em
seu acolhimento. Em 18 de novembro, realizou visita tranquila ao irm&o Gilson no residencial Senior
Jardim dos Encantos, fortalecendo o vinculo fraternal. Em 23 de novembro, foi feita visita domiciliar a

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n°® 11.419/2006, resolu¢éo do Projudi, do TIPR/OE

Validagéo deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJISRC 6CBFJ 5SKAWS EPF43

residéncia de Jéssica, onde ficou constatado ambiente familiar positivo: Jéssica relatou que Jaine €

tranquila e bem integrada, e a prépria adolescente afirmou sentir-se pertencente a familia, mantendo
ainda vinculo afetivo saudavel com os padrinhos, embora sem interesse em residir com eles. A escola
relatou desempenho académico mediano e participagdo regular no Curso de Formagéo de Docentes. A
equipe sugeriu que Jaine elabore curriculo para buscar oportunidades de estagio. Em atendimento com a
madrinha Sirlei, surgiu a informagdo de que o possivel pai bioldgico seria Jodo Arildo Bonfante, j&
falecido, motivo pelo qual a equipe recomenda exame de DNA com parentes colaterais vivos. No dia 27
de novembro, Jaine iniciou atendimentos mensais com a psicéloga Vanessa. Conclui-se que a
adolescente apresenta boa adaptacdo familiar, rede afetiva consistente e engajamento escolar,
recomendando-se a continuidade do acompanhamento e os encaminhamentos para confirmacdo de
paternidade (mov. 285.1).

Com vista dos autos, o Ministério Plblico do Parana manifestou-se pela ratificacdo das
deliberagcfes tomadas na Audiéncia Concentrada (mov. 280.1) e pediu que o Municipio de Capanema
realize, com urgéncia, o exame de DNA para investigar a paternidade de Jodo Arildo Bonfante, mediante
coleta de material genético dos parentes colaterais vivos, conforme ja determinado. Solicitou também a

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31

LInserido por Sidinei Alexandre Toriani Soares em: 09/12/2025 08:35:07.
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PROJUDI - Processo: 0001151-54.2024.8.16.0061 - Ref. mov. 294.1 - Assinado digitalmente por Parana Tribunal de Justica:77821841000194
04/12/2025: MANTIDO O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL OU EM FAMILIA ACOLHEDORA. Arq: Decis&o

intimacdo da Rede de Protegcdo de Planato e Capanema para fornecer informagdes atualizadas sobre o
paradeiro e as condicles de vida da requerida Jessica Sapper, a fim de permitir o prosseguimento do
processo e avaliar possivel intervencao. Por fim, requereu que a equipe técnica do acolhimento familiar
mantenha o acompanhamento e fortaleca as acdes de apoio a autonomia da adolescente, especialmente
guanto a orientagdo profissiona e ao acompanhamento psicol dgico.

Os autos vieram conclusos.

E a sintese do necessrio.

Decido.

2.Acolhoo parecer ministerial de mov. 291.1.

3.Considerando que a medida de acolhimento familiar permanece adequada e necessaria a
protegdo integral da adolescente, mantenhoas medidas de protecéo anteriormente fixadas, notadamente a
manutencao do acolhimento familiar em favor de Jaine Sapper, conforme decisdo proferidano mov. 26.1.

4.Determinoo encaminhamento dos autos a equipe técnica do Servico de Acolhimento Familiar,
para que, no prazo de 30 (trinta) dias, adote as seguintes providéncias:

i) apresente informacOes atualizadas acerca do paradeiro, das condic¢des de vida e do contexto
familiar da requerida Jéssica Sapper, a fim de possibilitar avaliacdo adequada da situacdo e verificar
eventual necessidade de medidas complementares,

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n°® 11.419/2006, resolu¢éo do Projudi, do TIPR/OE

Validagéo deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJISRC 6CBFJ 5SKAWS EPF43

ii)providencie, em articulagdo com o Municipio de Capanema, a realizagcdo do exame de DNA
destinado a investigacdo da paternidade, mediante coleta de material genético dos parentes colaterais
vivos, conforme anteriormente deliberado nestes autos (mov. 280.1);

iii)apresente os relatdrios mensais de acompanhamento, contendo informacées detal hadas sobre o
desenvolvimento da adolescente, o fortalecimento de seus vinculos familiares e as medidas
implementadas em seu beneficio, bem como promova a elaboracéo de curriculo, o encaminhamento para
oportunidades de estagio ou formacao profissional e o prosseguimento do acompanhamento psicol 6gico
jainiciado com a profissional responsavel.

5.Intimages e diligéncias necessarias.

6.Cumpram-seas disposi¢des do Cédigo de Normas da douta Corregedoria Geral de Justica, no
que pertinente.

Datado e assinado digitalmente.

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31
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PROJUDI - Processo: 0001151-54.2024.8.16.0061 - Ref. mov. 294.1 - Assinado digitalmente por Parana Tribunal de Justica:77821841000194

04/12/2025: MANTIDO O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL OU EM FAMILIA ACOLHEDORA. Arg: Decis&o
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Raffael Antonio Luzia Vizzotto

Juiz de Direito

LInserido por Sidinei Alexandre Toriani Soares em: 09/12/2025 08:35:07.
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Municipio de Capanema - PR

DECISAO ADMINISTRATIVA

A Senhora
Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratacdes Publicas

Com Relagdo ao Processo de Dispensa: REALIZACAO DO EXAME PARA
INVESTIGACAO DE PATERNIDADE, ANALISE GENETICA EM CUMPRIMENTO A
DECISAO JUDICIAL N° 0001151-54.2024.8.16.0061.

(X ) Autorizo dar segmento ao Processo

( ) Nao autorizo do segmento do Processo.

Municipio de Capanema, PR, 10 de dezembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1

Inserido por Jodo Antdnio Bazzanella Luft em: 10/12/2025 16:06:15. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: NEIVOR KESSLER em 10/12/2025 16:56:04.
Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Assinaturas

Pégina: 1

Documento: 14915/2025 - AUTORIZAGAO - JUDICIAL DNA.pdf
Data: 10/12/2025 16:06:15

CAPANEMA

oo e Trbaba,Ccade i G,

Assinatura avancada realizada por: NEIVOR KESSLER em 10/12/2025 16:56:04.

o=

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaocProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/50 com

o codigo f61472¢c5-75c0-4178-9214-8252eec4a73c

Inserido por Jodo Antonio Bazzanella Luft em: 10/12/2025 16:06:15. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: NEIVOR KESSLER em 10/12/2025 16:56:04.
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Municipio de Capanema — Estado do Parana

Secretaria Municipal da Satude

Pagina 9 de 62

TERMO DE REFERENCIA (TR) DEFINITIVO

“PROGRAMA COMPRAS CAPANEMA”
Lei Complementar Municipal n° 14/2022 (LCM 14/22)

1. IDENTIFICACAO DO(S) ORGAO(S) INTERESSADO(S) E AGENTES PUBLICOS
1.1.  ORGAO(S) PUBLICO(S) INTERESSADO(S)
1.1.1. Secretaria Municipal da Satide.

1.2. RESPONSAVEL(EIS) PELO TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS
1.2.1. Magaiver Rodrigo Felipsen.
1.2.2. Jodo Antonio Bazzanella Luft.

2.DA MODALIDADE E DA FORMA DA CONTRATACAO
2.1.DA MODALIDADE DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.1.1. Indica-se a Dispensa de Licitacio.

2.2.DA FORMA DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.2.1. Nio eletronica.

3.RESUMO DO OBJETO
3.1. REALIZACAO DO EXAME PARA INVESTIGACAO DE PATERNIDADE, ANALISE

GENETICA EM CUMPRIMENTO A DECISAO JUDICIAL N°

54.2024.8.16.0061.

0001151~

4 IDENTIFICACAO DOS ITENS, QUANTITATIVOS E DOS VALORES DO OBJETO DA

CONTRATACAO
LOTE UNICO
Item | Cédigo do Nome do produto/servico Quanti Unidade Preco maximo | Pre¢o maximo
produto/ dade unitario (R$) total (R$)
servico
PRESTACAO DE SERVICOS PARA REALIZA-
CAO DE EXAME LABORATORIAL DE INVES-
01 7750 TIGACAO DE PATERNIDADE EM PARENTES ot UN R$ 3.150,00 R§3.150,00
COLATERAIS VIVOS.
VALOR TOTAL DA CONTRATACAO R$ 3.150,00
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 o
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1

Inserido por Jodo Antbnio Bazzanella Luft em: 11/12/2025 14:35:26. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: MAGAIVER RODRIGO FELIPSEN em 12/12/2025
07:44:22. Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n® 7.765/2025. JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT em 12/12/2025 15:21:59. Documento
assinado nos termos do Decreto Municipal n® 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o c6digo: 9e280de5-5326-45e4-8e31-a52db1f1f74¢
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Municipio de Capanema — Estado do Parana
Secretaria Municipal da Satude

4.1. ESPECIFICACOES TECNICAS DO OBJETO DA CONTRATACAO
4.1. Realizagdo de exame de DNA para investigacdo de vinculo biolégico paterno, envolven-
do: Coleta de material biologico dos envolvidos indicados pelo processo; Processamento
laboratorial e analise genética e Emissdo de laudo conclusivo.
4.2. Entrega do resultado em até 20 dias Uteis apds coleta.

5.MODELO E CONDICOES GERAIS DE EXECUCAO DA CONTRATACAO
5.1. CONDICOES GERAIS:
5.1.1. A empresa contratada devera coletar em até 5 dias uteis apos solicitagdo do encaminha-
mento de requerimento formal do Fiscal da Contratacdo ou do Secretario da pasta, o
qual somente poderd ser enviado posteriormente a emissdo da requisicdo de empenho
e/ou da nota de empenho pelo setor competente.

5.1.1.1. Diante de situag@o excepcional ou diante da impossibilidade fatica mercadologi-
ca, o prazo indicado no subitem 5.1.1 podera ser reduzido ou ampliado, respec-
tivamente, conforme constar no requerimento a que se refere o subitem seguin-
te.

5.1.3. Apos a emissdo da requisi¢do de empenho e/ou da nota de empenho pelo setor compe-
tente, o requerimento sera enviado por e-mail para a empresa contratada.

5.1.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento ou a prestagdo dos servigos caso sejam
solicitados sem a elaboragcdo do requerimento e as informagdes previstas no subitem
5.1.2.

5.1.4.1. A recusa fundamentada neste subitem ndo gera responsabilidade ou penaliza-
¢élo para a empresa vencedora do certame.

5.1.5. O ndo cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratacdo e possibilita
a responsabilizagdo dos envolvidos.

5.1.6. O fornecimento/prestacdo do produto/servico pela empresa contratada sem o prévio re-
cebimento do requerimento indicado neste item, configura a concorréncia da empresa
para a nulidade do ato, configurando a ma-fé da contratacdo, possibilitando a anulacdo
de eventual nota de empenho emitida e 0 ndo pagamento dos produtos, sem prejuizo da

adocdo das medidas cabiveis para aplicacdo das penalidades previstas na Lei
12.846/2013.

5.1.7. O(s) requerimento(s) devera(do) ser conferido(s) pela comissdo de recebimento, para
fins de recebimento definitivo, preferencialmente de forma digital.

5.1.8. Os requerimentos emitidos pela Secretaria, apds o recebimento definitivo, deverdo ser
armazenados em arquivo préprio no Controle Interno ou nos arquivos contabeis da Se-
cretaria Municipal de Financas ou na prépria Secretaria Solicitante, preferencialmente
de forma digital, permitindo a fiscalizacdo de drgdos internos e externos.
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5.2. CONDICOES ESPECIFICAS:
5.2.1. Nao ha outras especifica¢des do objeto necessarias.

6.0BRIGACOES DO(S) CONTRATADO(S) NA EXECUCAO DO OBJETO
6.1. OBRIGACOES GERAIS:
6.1.1. Aplicam-se as obrigagdes gerais do Contratado estabelecidas na minuta padrao do
contrato administrativo naquilo que ndo conflitarem com o descrito neste Termo de
Referéncia.

6.2. OBRIGACOES ESPECIFICAS:

6.2.1. Realizar todas as etapas do exame, incluindo coleta, armazenamento, transporte, pro-
cessamento das amostras e emissdo do laudo técnico conclusivo.

6.2.2. Assegurar que a coleta seja realizada por profissional habilitado, devidamente identifi-
cado, garantindo rastreabilidade do procedimento.

6.2.3. Manter a integridade da cadeia de custddia, registrando: identificagdo dos envolvidos,
data e local da coleta, nome e assinatura do coletor, lacragéo e identifica¢do individual
das amostras.

6.2.4. Emitir laudo técnico completo e conclusivo, contendo: tabela de marcadores analisa-
dos, indices estatisticos (PI, LR), probabilidade final, identificacdo das partes, conclu-
sdo objetiva sobre inclus@o ou exclusdo de vinculo.

6.2.5. Assegurar sigilo absoluto de todas as informagoes, conforme a Lei Geral de Protecdo
de Dados (LGPD), incluindo: armazenamento seguro, acesso restrito a dados, entrega
do laudo exclusivamente as partes autorizadas.

6.2.6. Fornecer materiais de coleta estéreis e descartaveis, apropriados para exame de DNA e
aprovados para analises laboratoriais.

6.2.7. Disponibilizar canal direto de atendimento para esclarecimento de duvidas das partes
ou do contratante sobre procedimentos técnicos, coleta ou interpretagao do laudo.

7.MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO OBJETO DA CONTRA-
TACAO
7.1. CONDICOES GERAIS:
7.1.1.Aplicam-se as condi¢des gerais de gestdo e de fiscalizagdo estabelecidas na minuta pa-
drdo do contrato administrativo aprovadas pela PGM.

7.2. CONDICOES ESPECIFICAS:

7.2.1. O Contratante exercera a fiscalizacdo dos servigos, por meio do(s) fiscal(is), de modo
assegurar o efetivo cumprimento da execucdo do objeto contratado, podendo ainda, re-
alizar a supervisdo das atividades desenvolvidas pelo Contratado, efetuando avaliagao
periodica da execugdo do objeto da contratacdo.

7.2.2. Os Fiscais Administrativos da contratagdo poderdo realizar vistoria in loco, nas depen-
déncias do estabelecimento do Contratado, a qualquer momento, durante a vigéncia da
ata/contrato, bem como exigir a comprovacdo da natureza e da qualidade das mercado-
rias.
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7.2.3. As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e o Contratado devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem ele-
tronica para esse fim.

7.2.4. O orgdo podera convocar representante da empresa para adogdo de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

7.3. PREPOSTO
7.3.1. O Contratado designara formalmente o(s) preposto(s) da empresa, antes do inicio da
prestagdo dos servicos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relagdo a
execucdo do objeto contratado.
7.3.2. O Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicacdo ou a manuten-
¢do do preposto da empresa, hipotese em que o Contratado designara outro para o
exercicio da atividade.

7.4. REUNIAO INICIAL
7.4.1. Apos a assinatura do Contrato ¢ a designacdo dos Fiscal(is) da Contratagdo (caso néo
tenham sido designados no TR), sera realizada a Reunido Inicial de alinhamento com
o objetivo de nivelar os entendimentos acerca das condigdes estabelecidas no Contra-
to, Termo de Referéncia e seus anexos, Edital, se houver, ¢ esclarecer possiveis duvi-
das acerca da execugdo do objeto da contratacdo.
7.4.2. A reunido ocorrera em até¢ 10 (dez) dias uteis da assinatura do Contrato, podendo ser
prorrogada a critério do Contratante.
7.4.3. A pauta desta reunido observara, pelo menos:
a) Presenca, fisica ou virtual, do representante legal do Contratado, que apresentara
o(s) seu(s) preposto(s);
b) Entrega, por parte do Contratado, do Termo de Compromisso e dos Termos de
ciéncia, se houver;
¢) esclarecimentos relativos a questdes operacionais, administrativas e de gestdo do
contrato;
d) Carta de apresentagdo do Preposto devera conter no minimo o nome completo ¢
CPF do funcionario da empresa designado para acompanhar a execucdo do contra-
to e atuar como interlocutor principal junto ao Contratante, incumbido de receber,
diligenciar, encaminhar e responder as principais questoes técnicas, legais e admi-
nistrativas referentes ao andamento contratual;
e) Apresentacdo das declaragdes/certificados do fabricante, se houver, comprovando
que o produto ofertado possui a garantia solicitada no termo de referéncia, se hou-
ver.

7.5. FISCALIZACAO
7.5.1. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) ou pe-
los respectivos substitutos, nos termos do regulamento, observando-se, em especial, as
rotinas a seguir.
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7.5.2. A avaliagdo da execucdo do objeto utilizard o Instrumento de Medigdo de Resultado
(IMR), conforme previsto no disposto neste item.

IAP — INDICE DE ATENDIMENTO NO PRAZO
Toépico Descricio

Medir o tempo de atraso na execucdo do objeto da contratacdo, de acordo com

Finalidad
malidade o disposto neste TR .

Meta a cumprir IAP igual ou superior a (90)%.

Instrumento de medi- Deve ser aferido por meio de ferramentas, procedimentos de amostragem ou

cio outros procedimentos de inspegao.
Forma de acompanha- E apurado pelos fiscais do contrato avaliando a quantidade atendida dentro do
mento prazo em relagdo a quantidade total atendida no periodo de referéncia.
Periodicidade Mensal
TAP =100 * (XQtap / ZQtr)
Onde:

IAP = Indicador de atendimento aos prazos do servigo;
>Qtap = Somatdrio do quantitativo atendido no prazo méaximo estabelecido no
TR com previsdo de encerramento para o periodo de referéncia;

Mecanismo de Calculo
(métrica)

2Qtr = Somatdrio do quantitativo total registrado com previsdo de encerra-
mento para o periodo de referéncia.
Obsl: Serdo utilizados dias corridos na medigao.

Observacées Obs2: Os dias com expediente parcial no 6rgao/entidade serdo considerados
como dias corridos no computo do indicador.

Inicio de Vigéncia A partir da assinatura do contrato.

IAP >= 90%: sem descontos sobre o valor da fatura mensal.
Faixas de ajuste no pa- IAP >=80% e <90%: 10% de desconto sobre o valor da fatura mensal.
gamento e Sancdes AP >=70% e < 80%: 20% de desconto sobre o valor da fatura mensal.
IAP < 70%: 30% de desconto sobre o valor da fatura mensal.

7.5.3. Sera indicada a retencdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade verifi-
cada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que o Contratado:
a) nao produzir os resultados acordados;
b) deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades
contratadas; ou
¢) deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do objeto,
ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior & demandada.
7.5.4. A utilizagao do IMR ndo impede a aplicagdo concomitante de outros mecanismos para
a avaliagdo da execucao do objeto da contratacao.
7.5.5. A Contratagdo sera gerida e fiscalizada pelo(s) seguinte(s) agente(s) publico(s):
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FUNCAO SERVIDOR CARGO PROVIMENTO LOTACAO
Fiscal Técnic? da Con- Luiz Corbari Farmacéutico Efetivo SAUDE
tratacao
. .. . Auxili Enft -
Fiscal Admlnlstr~atlvo da Marisa Pontin ux1 larg:m nierma Efetiva SAUDE
Contratagdo
Diretora do Departa-
Gestor da Contratagdo Ana Paula Orso mento de Saude Efetiva SAUDE

7.5.6. Cabe ao(a) Fiscal Técnico(a) da contratacao:

a) a analise das questdes técnicas e a aferi¢do dos documentos relativos a qualidade
dos materiais fornecidos e servigos porventura prestados (de entrega);

b) tomar ciéncia das ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contra-
to/ata de registro de preco.

7.5.7. Ao(s) Fiscal(is) Administrativo(s) da contratagdo incumbem as seguintes atribuicdes:
a) atestar, em documento habil, o fornecimento, a entrega ou a execucdo dos servigos;
b) confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos

no contrato ou na ata de registro de pregos;

¢) verificar se o prazo de fornecimento dos produtos ou de execucdo dos servigos, es-
pecificagdes e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual ou na ata de registro de pregos;

d) comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou execucao do ob-
jeto, bem como os pedidos de prorrogagao, se for ocaso;

e) acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de materiais de reposicao,
destinado a execucdo do objeto contratado/registrado, relativamente a qualidade e
quantidade necessarias e/ou previstas contratualmente/no registro;

f) observar que os funciondrios se apresentem uniformizados e/ou com cracha de
identificacdao quando estipulado em contrato/registro;

g) acompanhar a execugdo contratual ou da ata de registro de pregos, informando
ao(a) gestor(a) as ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento da obra, do
fornecimento ou da prestacdo do servigo, por meio do termo anexado a presente
instrucao;

h) informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supres-
soes no objeto do contrato ao(a) gestor(a) do contrato/ata de registro de pregos;

i) emitir e controlar, periodicamente, as ordens de compras/servigos necessarias para
a execucdo do objeto contratado/registrado.

7.5.8. O objeto da contratagdo fornecido/prestado pelo Contratado estara sujeito a fiscaliza-
¢do e controle de qualidade durante toda a vigéncia da contratacdo, de oficio ou por re-
querimento, por meio da realizacdo de testes, avaliagdo de sua conformidade com a es-
pecificacdo declarada ou das normas técnicas aplicaveis, respeitando-se o contradito-
rio e a ampla defesa.

7.5.9. O Municipio de Capanema podera contratar empresa especializada para a realizacdo
de testes e avaliagdes, a qualquer tempo, ap6s o fornecimento/prestagao.
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7.5.10. Respeitado o contraditério e a ampla defesa, constatando-se a inconformidade do obje-
to da contratacdo, a empresa contratada serd responsavel pelo ressarcimento das des-
pesas relacionadas aos testes/avaliagdes realizados, sem prejuizo da apuragdo de sua
responsabilidade administrativa, civel e criminal.

7.5.11. A escolha como Fiscal Administrativo da Contratagdo do servidor temporario Luis
Carlos Kruger, Auxiliar Administrativo, se d4 em razdo de ser o unico servidor na
funcdo administrativa lotado na Secretaria Municipal de Familia e Evolugdo Social —
SEFAM.

7.5.12. A escolha como Fiscal Técnico da Contratacdo do servidor comissionado Ivan José
Foquezatto, Coordenador da Politica da Pessoa Idosa, se da em razdo de que o servi-
dor possui capacidade técnica de verificar o recebimento e acompanhamento dos ser-
vigos prestados.

8. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO

8.1. CONDICOES GERAIS:
8.1.1. Aplicam-se as condi¢des gerais de recebimento estabelecidas na minuta padrao do con-

trato administrativo.

8.2.CONDICOES ESPECIFICAS:
8.2.1. Nio se aplica.

9. DO PAGAMENTO
9.1. CONDICOES GERAIS:
9.1.1. Aplicam-se as condic¢des gerais de pagamento estabelecidas na minuta padrdo do contra-
to administrativo.

9.2. CONDICOES ESPECIFICAS:
9.2.1. O pagamento sera efetuado através de transferéncia eletronica para a conta bancaria do
Contratado, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento defi-
nitivo.

10.DA DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. Os valores despendidos com a presente contratacdo estdo de acordo com o planejamento orga-
mentario.
10.2. A dotagdo or¢amentaria especifica sera indicada no Parecer Contébil.

11.JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO
11.1. DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (art. 34, inciso I, da LCM 14/22)

11.1.1. A contratacdo do servigo de exame laboratorial de investiga¢do de paternidade em pa-
rentes colaterais vivos mostra-se necessaria diante da demanda por analises genéticas
que permitam confirmar ou excluir vinculo bioldgico em situagdes nas quais o supos-
to pai estd ausente, falecido, ndo localizado ou impossibilitado de participar do exa-
me. Esse tipo de exame requer metodologia altamente especializada, infraestrutura la-
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boratorial adequada e equipe técnica qualificada, ndo sendo possivel sua execugdo
pelos setores internos da Administragdo Publica.

11.1.2. A analise de DNA envolvendo parentes colaterais exige o uso de painéis ampliados de
marcadores STR, calculos estatisticos especificos e procedimentos rigorosos de ca-
deia de custodia, garantindo plena validade cientifica e juridica ao resultado. Tais exi-
géncias somente podem ser atendidas por laboratdrio especializado e devidamente
acreditado, capaz de assegurar precisdo, confiabilidade, rastreabilidade e sigilo das
informagdes.

11.1.3. Adicionalmente, a necessidade torna-se ainda mais evidente em razdo do cumprimento
da Decisao Judicial n® 0001151-54.2024.8.16.0061, que determina a realizagdo do
exame para investiga¢do de paternidade mediante analise genética. Trata-se, portanto,
de obrigagdo legal imposta ao ente publico, que deve ser atendida com celeridade ¢
rigor técnico para garantir a correta instrugdo processual, a prote¢do dos direitos das
partes envolvidas e o atendimento ao Poder Judiciario.

11.1.4. Dessa forma, a contratagdo revela-se imprescindivel para viabilizar o cumprimento da
determinagio judicial, assegurar a produgdo da prova pericial solicitada e garantir re-
sultados tecnicamente confidveis, preservando o interesse publico, a seguranca juridi-
ca e 0 adequado andamento do processo judicial em questdo.

11.2. DEMONSTRACAO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PLANO DE CON-
TRATACOES ANUAL (art. 34, inciso IT, da LCM 14/22)

A presente contratacdo ndo esta prevista no Plano de Contratagdes Anual. Contudo, res-
salta-se que a demanda esta plenamente alinhada com as diretrizes de gestdo municipal, espe-
cialmente no que se refere as agdes da Secretaria Municipal de Saude, que incluem a garantia
do acesso a tratamentos e suplementagdes nutricionais essenciais, bem como a promogao da
qualidade de vida e do bem-estar dos municipes. A aquisi¢do do produto em questdo atende
determinacdes judiciais e politicas publicas de satide, visando assegurar atendimento adequa-
do aos pacientes com necessidades dietoterapicas especificas, em consonancia com os princi-
pios constitucionais do direito a saude, da dignidade da pessoa humana e da continuidade do
atendimento publico.

11.3. DESCRICAO DO OBJETO DA CONTRATACAO, COM OS DETALHES E REQUI-
SITOS TECNICOS NECESSARIOS (art. 34, inciso IIT, da LCM 14/22)
A descrig@o do objeto da contratagdo esta pormenorizada no subitem 4 deste TR.

11.4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATACAO (art. 34, inciso IV,
da LCM 14/22)

A estimativa das quantidades para a contratacdo considera que a demanda ¢ especifica,
individualizada e diretamente vinculada ao cumprimento da Decisdo Judicial n® 0001151-
54.2024.8.16.0061, que determina a realizagdo de exame laboratorial de investigagdo de pa-
ternidade por analise genética em parentes colaterais vivos. Assim, a quantidade necessaria
para atender integralmente a determinag@o judicial ¢ de 01 (um) exame completo, abrangen-
do todos os procedimentos envolvidos, incluindo a coleta das amostras bioldgicas, processa-
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mento laboratorial por marcadores genéticos, calculos estatisticos de vinculo, emissdo do
laudo técnico conclusivo e eventuais repeticdes por necessidade técnica. Considerando que
se trata de objeto pontual e delimitado, ndo ha previsdo de variacdo ou de quantidades adici-
onais, sendo suficiente a contratagdo de um unico exame para atender a necessidade adminis-
trativa e judicial existente.

11.5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (art. 34, inciso V, da LCM 14/22)

11.5.1. Para defini¢@o do valor estimado da contratagdo, foi realizado levantamento de mer-
cado com base em multiplas fontes, visando assegurar os precos.

11.5.2. Inicialmente, foram solicitadas cotagdes junto a fornecedores que ja participaram de
processos licitatorios anteriores € que possuem historico 8 Administracdo Publica,
considerando sua reconhecida atuagdo no setor e capacidade de atendimento.

11.5.3. O conjunto dessas informagdes permitiu a apuragdo de um valor de referéncia coeren-
te com o mercado atual, garantindo a elaboragdo de estimativa solida e alinhada as
praticas administrativas vigentes, conforme determina a legislagdo aplicavel as con-
tratagdes publicas para a contratagdo do menor preco possivel.

11.6. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO (art. 34, inciso VII, da LCM 14/22)

11.6.1. A solugdo proposta consiste na contratacdo de servico especializado para a realizagdo
de exame laboratorial de investigagdo de paternidade envolvendo parentes colaterais
vivos, utilizando metodologia de analise genética por DNA capaz de oferecer resulta-
dos tecnicamente precisos e juridicamente validos. A execucdo do servigo abrange to-
das as etapas necessarias, desde a coleta das amostras biologicas dos envolvidos, reali-
zada por profissional habilitado e seguindo procedimentos de identificacdo e cadeia de
custodia, até o processamento laboratorial com utilizagdo de marcadores genéticos
apropriados, calculos estatisticos de probabilidade e emissdo de laudo conclusivo.

11.6.2. A contratacdo garante que o exame seja executado por laboratorio capacitado, com
infraestrutura adequada, equipamentos especificos, protocolos reconhecidos e equipe
técnica qualificada, assegurando sigilo, rastreabilidade, confiabilidade e integridade
das informagoes. Trata-se de solugdo completa, preparada para atender a determinagéo
judicial vigente e as exigéncias técnicas da analise genética, oferecendo um servigo
que cobre integralmente todas as etapas essenciais, de forma centralizada, continua e
padronizada, assegurando o cumprimento do objetivo final: a produgao de prova técni-
ca segura, precisa e conforme os padrdes cientificos e legais aplicaveis.

11.7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO,

QUANDO APLICAVEL (art. 34, inciso VIII, da LCM 14/22)

11.7.1. A contratacdo ndo deve ser parcelada, uma vez que o objeto consiste na realizagdo de
um exame laboratorial completo de investigagcdo de paternidade por analise genética,
envolvendo procedimentos integrados e interdependentes que precisam ser executa-
dos por um mesmo laboratorio especializado para garantir a continuidade técnica, a
confiabilidade dos resultados e a preservag@o da cadeia de custédia. O exame depen-
de de um fluxo tnico de atividades — coleta, identifica¢do, processamento das amos-
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tras, analise dos marcadores genéticos, calculos estatisticos ¢ emissdo do laudo con-
clusivo — que ndo podem ser fragmentadas entre diferentes fornecedores sem com-
prometer a qualidade, a seguranca, a integridade das amostras e a validade juridica do
resultado.

11.7.2. Além disso, a natureza do servi¢o é eminentemente técnica e indivisivel, sendo invia-
vel sua separacdo em etapas independentes, pois cada fase necessita ser executada de
forma sequencial sob responsabilidade de um tnico laboratério devidamente acredita-
do. Qualquer tentativa de parcelamento poderia gerar inconsisténcias, perda de rastre-
abilidade, risco de invalidagdo do exame e descumprimento das exigéncias da deter-
minacao judicial.

11.7.3. Dessa forma, justifica-se a ndo adog@o de parcelamento, uma vez que o objeto deve
ser contratado de maneira Uinica e integral para garantir a seguranga cientifica, a efi-
cacia do procedimento e a plena conformidade com a Decisao Judicial n® 0001151-
54.2024.8.16.0061.

11.8. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUACAO DA CONTRATA-
CAO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (art. 34, in-
ciso XIII, da LCM 14/22)

11.8.1. A contratagdo apresentada mostra-se plenamente adequada para atender a necessidade
identificada, uma vez que contempla todas as etapas essenciais para a realizagdo do
exame laboratorial de investigacdo de paternidade por analise genética em parentes
colaterais vivos, conforme determinado pela Decisdo Judicial n° 0001151-
54.2024.8.16.0061. O servigo sera executado por laboratério especializado, dotado de
capacidade técnica, infraestrutura adequada e profissionais habilitados, garantindo a
precisao dos resultados, a integridade das amostras, a manutengao da cadeia de custd-
dia e a validade juridica do laudo emitido.

11.8.2. A solugdo proposta assegura a execugdo integral e segura do procedimento, atenden-
do tanto as exigéncias técnicas da genética forense quanto as demandas legais impos-
tas pelo Poder Judicidrio. Além disso, a contratagdo em formato tinico e ndo parcela-
do elimina riscos operacionais, mitiga falhas de processo e preserva a confiabilidade
necessaria para a correta instrugdo do processo judicial.

11.9. DO PRECO (art. 34, inciso VI, da LCM 14/22):
11.9.1. O valor da presente contratacdo foi definido pelo menor preco apresentado, critério
que deve presidir a escolha do contratado direto, como regra geral, conforme dispoe
o art. 38, inciso VI e VII e § 2°, da LCM 14/22, in verbis:

“Art. 38. No processo de contratac¢do para aquisi¢do de bens e contratagdo de servi-
cos em geral, o valor estimado serd definido, em regra, com base no melhor preco
aferido por meio da utilizacdo dos seguintes parametros, adotados de forma combi-
nada ou ndo:

[
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VI - pesquisa direta com todos os fornecedores locais com registro valido no Ca-
dastro de Fornecedores Locais (CFL), mediante solicita¢do formal de cotag¢do, por
meio de encaminhamento de e-mail e indicag¢do de prazo para a resposta;

VII - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicita¢do
formal de cotagdo, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses forne-
cedores e que ndo tenham sido obtidos os or¢camentos com mais de 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacao do edital ou da formaliza¢do da contratagdo di-
reta;

[-]

§ 2° O menor preco aferido na pesquisa de pregos sera a metodologia prioritdria
para a defini¢do do valor estimado do objeto da contrata¢do, nos termos do caput
deste artigo, todavia, excepcionalmente, diante das peculiaridades do caso concreto
e mediante justificativa, podera ser utilizada outra metodologia, como a média ou a
mediana dos precos obtidos.”

11.9.3. Foram realizadas pesquisas junto a fornecedores que ja possuem contratos anteriores
com a Administrac¢ao, considerando sua experiéncia prévia, regularidade documental e
capacidade técnica comprovada. Foram enviados e-mails solicitando or¢gamentos aos
laboratorios cadastrados e que ja atenderam o Municipio em contratagdes anteriores,
garantindo segurang¢a na formagéo do prego.

11.9.4. A pesquisa também contemplou o desenvolvimento local, conforme o principio nortea-
dor da Lei Complementar n°® 14/2022, priorizando fornecedores da propria regido, ca-
pazes de executar o exame com qualidade. Essa diretriz busca fortalecer a economia
local e tornar mais célere o atendimento as demandas judiciais e administrativas.

11.9.5. Outro fator considerado foi a proximidade geografica dos laboratorios, com o objetivo
de facilitar a logistica das coletas e evitar que os pacientes tenham de se deslocar para
fora do Municipio, assegurando maior eficiéncia e menor tempo para cumprimento da
determinacdo judicial.

11.9.6. Apds o recebimento dos orcamentos, obteve-se o seguinte resultado:
1° LABORATORIO EXAME: RS$ 3.150,00
2° Laboratorio Martini: R$ 3.250,00

11.9.7. Diante disso, o menor prego apresentado foi o do LABORATORIO EXAME, no valor
de R$ 3.150,00. Assim, o prego ofertado mostra-se adequado, competitivo e compati-
vel com os valores praticados no mercado, atendendo ao interesse publico e garantin-
do economicidade para a Administracgdo.

11.9.8. Desse modo, para que produzam todos os efeitos legais esperados, foram observados
os principios previstos no art. 4° da LCM 14/22. Nessa seara, como condic¢do de efica-
cia da contratag¢do, encontra-se garantido a consecugdo dos objetivos de interesse pu-
blico e coletivo.

11.10. DA RAZAO DAS EMPRESAS COTADAS:
11.10.2. A selecdo das empresas cotadas neste processo decorreu de pesquisa estruturada de
mercado, contemplando fornecedores com atuagdo comprovada no segmento de servi-
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¢o laboratorial. Foram consideradas empresas que: ja realizaram fornecimentos a Ad-
ministragao Publica ou participaram de certames similares; possuem histdrico de atua-
¢do no comércio; foram localizadas a partir de busca ativa e consulta direta para am-
pliar a concorréncia e a representatividade do mercado.

11.10.3. Assim, garantiu-se que as empresas escolhidas para composi¢do da estimativa de pre-
¢os possuem capacidade técnica, experiéncia no ramo e aderéncia ao objeto da contra-
tacao.

11.11. DA RAZAO DA ESCOLHA DA(S) EMPRESA(S):

11.11.1. Conforme documentacdo apresentada em anexo, apos a analise das propostas rece-
bidas dos fornecedores contatados, procedeu-se a classificagdo com base no menor
preco ofertado, em observancia ao principio da economicidade e a busca da pro-
posta mais vantajosa para a Administragdo Publica.

11.12. DEMAIS JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO DIRETA:
11.12.1. DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATACAO DIRETA:

11.12.1.1. Na ocorréncia de licitacdes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu exce-
¢oOes a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licita-
¢do. Entretanto, em que pese a liberdade concedida, para que o Estado
possa valer-se da Dispensa da Licitagdo, é necessario que haja expressa
previsdo legislativa.

11.12.1.2. Néo por outra razdo ¢é que, o art. 99 da Lei Complementar Municipal n°
14, de 2022, traz um rol taxativo em que ¢ dispensavel a realizacdo de
certame, hipdteses que ndo admitem interpretagdes extensivas para que
a obrigacao de licitar seja afastada.

11.12.1.3. E cedigo que a regra geral vigente no arcabougco juridico patrio, é que a
contratagdo publica deve ser precedida de licitagdo publica, assim a re-
dagdo do art. 37, inciso XXI da CRFB/88 ndo deixa davidas, entretan-
to, o proprio art. 37, inciso XXI, diz que podem existir casos previstos
na legislagdo infraconstitucional em que a Administragdo Publica, res-
peitadas as formalidades legais, pode contratar de forma direta.

11.12.1.4. Nesse diapasdo, a CRFB/88, bem como o art. 99, da LCM n°® 14/22, in-
ciso II, assevera que:

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, ser-
vigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢ées a todos os con-
correntes, com clausulas que estabelecam obrigagées de pagamento,
mantidas as condi¢oes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
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somente permitird as exigéncias de qualificag¢do técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagées.” (grifo nos-
s0)

“Art. 99. E dispensavel a licitagdo:
()

II - para contratacdo que envolva valores inferiores a RS 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outras contratacoes,”

[Observagio: o valor do inciso Il do art. 99 foi atualizado para

RS$ 62.725,99 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e no-
venta e nove centavos), pelo Decreto Municipal n°® 7.724/2025] (grifo
nosso)

(-

VI - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando ca-
racterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos publicos ou a
seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para aquisicdo dos bens necessa-
rios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maxi-
mo de 1 (um) ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da
calamidade, vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a re-
contratag¢do de empresa ja contratada com base no disposto neste inci-

so; (grifo meu)

11.12.1.5. Com efeito, os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes sdo atos
que fogem ao principio constitucional da obrigatoriedade de licitagao,
consagrando-se como excegdes a este principio. Assim, este tipo de
ato, dito discricionario, se submete ao crivo de devida justificativa (in-
fra aduzidas) que ateste o referido ato, dada a sua importancia e neces-
sidade extrema de idoneidade.

11.12.1.6. Em contrapartida a licitagdo produz beneficios para a Administracio.
Esses beneficios consistem em que a Administragdo efetivara (em tese)
contratacdo mais vantajosa do que realizaria se a licitagdo ndo tivesse
existido. Entretanto, a presente Dispensa da Licitacdo decorre do reco-
nhecimento por lei de que os custos inerentes a uma licitagdo superam
os beneficios que dela poderiam advir. Nesse sentido, a lei dispensa li-
citagdes para evitar o sacrificio dos interesses coletivos e supra indivi-
duais.

11.12.1.7. Nesse rumo, a justificativa da contratacdo contempla as razdes de fato e
de direito que fundamentam a demanda dos produtos ou do servigo que
se pretende contratar, apontando claramente os beneficios a serem al-
cangados pela contratagdo. Portanto, por meio de argumentos concre-
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tos, demonstra que a aquisi¢do encontra-se plenamente adequada ao
seu objetivo, além de evidenciar que o objeto da compra direta seria a
melhor (ou nica) solugdo capaz de satisfazer as necessidades do setor.

11.12.1.8. Atendendo a justificativa supramencionada, esta Secretaria propde a
contratacdo, mediante processo de Dispensa de Licitacdo, do item obje-
to deste Termo de Referéncia.

12. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
12.1. Nao se aplica.

13.PRAZO DE VIGENCIA DAS ALTERACOES DA CONTRATACAO
13.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses.

14INFORMACOES PARA COMPLEMENTACAO DO EDITAL
14.1. Nio se aplica.

15INFORMACOES ADICIONAIS

15.1.  As notas fiscais deverdo ser emitidas de acordo com as orientagdes do setor competente.

15.2. As informagdes técnicas sobre os itens que compdem o objeto da contratacdo devem ser
solicitadas a Secretaria Municipal de Saude, por meio do e-mail: admsaude@capane-
ma.pr.gov.br.

15.3. As informagdes técnicas sobre as regras e procedimentos estabelecidos para o presente
processo de contratacdo devem ser solicitadas a Secretaria Municipal de Contratagdes Pu-
blicas, por meio dos e-mails: smcp@capanema.pr.gov.br e licitacao(@capanema.pr.gov.br

15.4. Sao definidos como mecanismos formais de comunicac¢do, entre o Contratante e o Contrata-
do, os seguintes:

a) Ordem de Servigo;

b) Ata de Reuniao;

¢) Oficio;

d) Sistema de abertura de chamados;

e) E-mails;

f) Mensagens por meio do aplicativo WhatsApp entre o Fiscal da Contratacdo e o res-
ponsavel legal ou preposto do Contratado.

Municipio de Capanema — Estado do Parand/PR, datado e assinado digitalmente de 2025.
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1 7750

PRESTAGAO DE SERVICOS PARA REALIZACAO
DE EXAME LABORATORIAL DE INVESTIGACAO
DE PATERNIDADE EM PARENTES COLATERAIS|
VIVOS.

1 UN R$ 3.150,00

RS 3.150,00

EXAME R$ 3.150,00 R$ 3.250,00 R$ 3.150,00 MENOR PRECO

VALOR TOTAL:

RS 3.150,00

A planilha de cotagdo de prego foi elaborada pelo analista de contratagdo, que pesquisou e organizou as informagdes sobre os pregos de diferentes fornecedores para facilitar a comparagdo e tomada de decisdo.

JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
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11/12/2025, 11:17 E-mail de SoftSul - Cotagdo de Prego - DNA

SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Cotacao de Preco - DNA

9 mensagens
SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br> 9 de dezembro de 2025 as 15:36
Cco: examecapanema@hotmail.com, laboratoriomartini@hotmail.com

Prezado(a) Senhor(a), chamo-me Jodo Bazzanella, analista de licitagdo de Capanema/PR,

Solicito, por meio desta, uma cotagéo para a realizagdo do exame para investigagéo de paternidade, analise
genética.

Agradecemos pela atengao e aguardamos sua resposta no prazo de 3 (trés) dias a contar desta data
de 09/12/2025.

Atenciosamente,

JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT

Analista de Contratacao

@ ORGAMENTO - QUANTITATIVO E DESCRIGAO.docx
268K

EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com> 9 de dezembro de 2025 as 18:03
Para: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

ola, segue anexo orcamento e informacoes pertinentes ao exame

att
Fernando Diego Gruhn

De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: terga-feira, 9 de dezembro de 2025 16:36
Assunto: Cotacdo de Preco - DNA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ ORGAMENTO PARA INVESTIGAGAO DE PATERNIDADE.pdf
145K

EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com> 9 de dezembro de 2025 as 18:09
Para: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

encaminho solicitacao com preenchimento do arquivo enviado.

att
Fernando Gruhn

De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 9 de dezembro de 2025 16:36
Assunto: Cotacdo de Preco - DNA

Prezado(a) Senhor(a), chamo-me Jodo Bazzanella, analista de licitagdo de Capanema/PR,
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

) ORCAMENTO_-_QUANTITATIVO_E_DESCRICAQ_assinado.pdf
129K

Luciano Lab. Martini <laboratoriomartini@hotmail.com> 10 de dezembro de 2025 as 13:57
Para: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Boa tarde, tudo bem ?

Estdvamos lendo sobre o oficio e precisamos de mais informagées para passar um orgamento.
Precisamos saber quantas pessoas irdo participar, se € um DNA trio( Suposto pai, filho(a) e mae, duplo(
Suposto pai e filho) ou serda uma reconstrucdo (pessoa falecida).

Aguardo retorno.

[ ] i Matriz
LABORATORID 46 98405-2395 | 46 3552-1965
M M A RTINI Av. Independéncia, 705 - Centro
Capanemal/PR - 85760-000
® f
Andlises e Filial (Posto de Coleta)
Pesquisas 46 35355-1740
Bioguimicas Planalto/PR - 85750-000

De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 9 de dezembro de 2025 15:36
Assunto: Cotacdo de Preco - DNA

Prezado(a) Senhor(a), chamo-me Jodo Bazzanella, analista de licitagdo de Capanema/PR,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br> 10 de dezembro de 2025 as 14:01
Para: "Luciano Lab. Martini" <laboratoriomartini@hotmail.com>

DNA de parentes colaterais falecidos, pois o pai é falecido. Sendo, no minimo, dois parentes para coleta do DNA.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Luciano Lab. Martini <laboratoriomartini@hotmail.com> 10 de dezembro de 2025 as 14:26
Para: SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Boa tarde
Segue em anexo orcamento para investigacao de paternidade.
Att. Laboratério Martini.

] . Matriz
LABORATORIO 46 98405-2395 | 46 3552-1965
M A RTINI &y Independéncia, 705 - Centro
® Capanema/PR - 85760-000
Andlises e Filial (Posto de Coleta)
Pesquisas 46 3555-1740
Bioguimicas Planalto/PR - B5750-000
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De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: terga-feira, 9 de dezembro de 2025 15:36
Assunto: Cotacdo de Preco - DNA

Prezado(a) Senhor(a), chamo-me Jodo Bazzanella, analista de licitagdo de Capanema/PR,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ﬂ Observagao.pdf
114K

ﬂ Orgamento.pdf
26K

SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br> 10 de dezembro de 2025 as 15:36
Para: EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com>

Prezado, boa tarde, favor enviar as seguintes documentagdes, prazo 3 dias a contar do dia 11/12/2025:

Contrato Social atualizado

Com alteragbes consolidadas e dados dos socios.
Comprovante de Inscrigao e Situagdo Cadastral do CNPJ
Emitido no site da Receita Federal.

Alvara de Funcionamento

Autorizagao sanitaria para operar o laboratério.

Certidoes de Regularidade Fiscal e Trabalhista
 FGTS
« INSS
e Certidao Conjunta da Receita Federal
e Certidao de Débitos Trabalhistas (CNDT)

¢ Certidao de Divida Ativa da Uniao

[Texto das mensagens anteriores oculto]

EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com> 10 de dezembro de 2025 as 15:41
Para: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

ola, estou providenciando e logo t encaminho arquivos em pdf

Att
Fernando Gruhn

De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 10 de dezembro de 2025 16:36

Para: EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com>
Assunto: Re: Cotacdo de Preco - DNA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com> 11 de dezembro de 2025 as 08:52
Para: SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
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segue docs
Att Fernando

De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 10 de dezembro de 2025 16:36

Para: EXAME LABORATORIO <examecapanema@hotmail.com>
Assunto: Re: Cotagao de Prego - DNA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

7 anexos

148K

D CONTRATO SOCIAL.rar
2341K

ﬂ NEGATIVA FEDERAL.pdf
78K

ﬂ NEGATIVA FGTS.pdf
102K

ﬂ NEGATIVA TRABALHISTA.pdf
85K

ﬂ Alvara.pdf
148K

ﬂ CARTAO CNPJ.pdf
99K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ccffedb90a&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r3761421059624625870&simpl=msg-a:r231384512185... 4/4

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31

LInserido por Jodo Ant6nio Bazzanella Luft em: 12/12/2025 15:30:41.



mailto:selog.joao@capanema.pr.gov.br
mailto:examecapanema@hotmail.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.7&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.7&disp=inline&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.5&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.5&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.6&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=ccffedb90a&view=att&th=19b0d414be7757ae&attid=0.6&disp=attd&safe=1&zw

Pagina 30 de 62

/i exame

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS

ORGAMENTO PARA INVESTIGAGAO DE PATERNIDADE

Laboratério Exame de Capanema

Endereco: Avenida Espirito Santo, 747 — Centro — Capanema
CNPJ: 17.530.803/0001-50

Telefone: (46) 3552-3668

E-mail: examecapanema@hotmail.com

Destinatario: Secretaria Municipal de Saude da Prefeitura de Capanema

Referéncia: Processo Judicial n° 0001151-54.2024.8.16.0061
Objeto: Exame para investigacao de paternidade — analise genética

1. Descrigao do Servigo

Realizacdo de exame de DNA para investigagao de vinculo biolégico
paterno, envolvendo:

o Coleta de material biolégico dos envolvidos indicados pelo processo;
« Processamento laboratorial e analise genética;
o Emissao de laudo conclusivo.

Observagoes importantes:

« Como o suposto pai esta falecido, é obrigatéria a apresentagao do
atestado de 6bito.

« Para a andlise genética, € necessaria a presenga de no minimo dois
parentes diretos do pai falecido, podendo ser: pai, mae ou irmaos
legitimos do suposto pai.

2. Valor do Servigo

Exame de DNA (via familiar)
Valor total: R$ 3.150,00

Inclui coleta, processamento e emisséao do laudo final.

3. Prazo de Entrega

O laudo sera disponibilizado em 20 a 25 dias uteis apos a coleta de todos os
envolvidos.
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LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS

4. Condi¢coes de Pagamento

Pagamento mediante autorizagdo e emissao de nota para Secretaria Municipal
de Saude de Capanema.

5. Validade do Orgamento

Este orcamento é valido por 30 dias a partir da data de emissao.

Capanema, 08 de dezembro de 2025.

Ana Carolina Viccari Gruhn
CRBM n° 0290 — Biomédico
Responsavel Técnico — Laboratorio Exame de Capanema

Fernando Diego Gruhn
CRBM n° 8713 — Biomédico
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¢34 MARTINI

Em nome da Empresa Laboratério Martini, informamos o
orcamento é no valor de RS 3.250,00, fixando que é um teste de DNA para
suposto parentesco, testes de Suposto Pai Falecido/Ausente sdo
realizados com no minimo dois parentes diretos do Falecido/Ausente,
(Pai/M3e, irmdos/irmds legitimos ou filhos/filhas bioldgicos). Podem ser
apresentados quaisquer dois parentes diretos do Falecido/Ausente.
Necessaria certiddo de dbito, é obrigatdrio.

Atenciosamente:

/Z’—“
~—" Dr. Luciano Roberto Martini

Laboratorio Martini

Capanema Pr
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08/07/2025, 10:23 Alvara

Municipio de Capanema

ESTADO DO PARANA
75.972.760/0001-60
AV GOV.PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 -
CENTRO - CAPANEMA - PR

ALVARA N° 66/2013

O Municipio de Capanema, conforme protocolo n° PRP1616305940 de 22 de Junho de 2016 concede alvara de licenga para
localizacdo a:

Nome: EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 17.530.803/0001-50 Inscri¢do Municipal: 36749

Nome Fantasia: EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS

Localizacio: AV ESPIRITO SANTO, 747 - CENTRO Capanema - PR CEP: 85760000

Atividades
8640-2/02 - Laboratorios clinicos.

Este Alvara possui validade INDETERMINADA somente para a LOCALIZACAO e ATIVIDADES acima descritas.

Observacoes:

1 - O Contribuinte deve manter o presente Alvara de Funcionamento, em lugar bem visivel e o exibira a autoridade
competente sempre que esta o exigir. - Codigo de Posturas - Lei 03/1970 - Artigo 213.

2 - Sera exigida renovacdo de licenga sempre que ocorrer mudangas de ramo de atividade, modificagdes nas caracteristicas
do estabelecimento ou transferéncia de local.

3 - Nos casos de alteragdes tais como: encerramento, mudangas de enderego, razao social, ramos de atividade, etc.

O contribuinte sera obrigado a comunicar a Prefeitura dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias.

IMPORTANTE:

- Evite multas, auditorias, fiscalizacdo especial e outros aborrecimentos mantendo em dia sua situag@o perante o fisco.
Futuramente vocé precisara de certiddes para fins de aposentadoria, auxilios, pensdo, etc. Zele pelo seu futuro.

Capanema,08 de Julho de 2025

Autentica¢do: 9ZTMH2MRR2J2XTH9XRA
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10/12/2025, 15:51 about:blank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
17.530.803/0001.50 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 01/02/2013
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS EPP
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.40-2-02 - Laboratoérios clinicos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ESPIRITO SANTO 747 ik
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.760-000 CENTRO CAPANEMA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(46) 3552-3668
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/02/2013
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 10/12/2025 as 15:51:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
about:blank 11
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10/12/2025, 15:56 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 17.530.803/0001-50
Razao
Social:
Endereco: AVE ESPIRITO SANTO 747 / CENTRO / CAPANEMA / PR / 85760-000

EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/12/2025 a 01/01/2026

Certificacdo Nimero: 2025120318182027558827

Informacdo obtida em 10/12/2025 15:56:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: EXAME LABORATORI O DE ANALI SES CLI NI CAS LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 17.530.803/0001-50

Certidao n°: 76620561/ 2025

Expedi ¢do: 10/12/2025, as 15:57:25

Val i dade: 08/06/ 2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢ao.

Certifica-se que EXAME LABORATORI O DE ANALI SES CLI NI CAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 17.530.803/0001-50, NAO CONSTA
cono i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certiddo enmtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéao
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da C&T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidado sdo de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidédo emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci aios, a honoréarios, a custas, a
enol umentos ou a recol hi rentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt @st.jus. br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA
CNPJ: 17.530.803/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:58:09 do dia 10/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/06/2026.

Cédigo de controle da certidao: ECE8.3227.56C8.2ECB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TR ErL1/1

EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS FSB;
CNPJ: 17.530.803/0001-50 S
PRIMEIRA ALTERACAO DO CONTRATO SQCi

1 ey F
1. ANA CAROLINA VICCAR|, brasileira, natural de Pato Brahcy:/PRiHas 'é,a’em
16/05/1987, solteira, biomédica, portadora da Cédula de [eehtidade “8ob n°
8.061.921-9 SESP/PR e CPF sob ¢ n° 055.609.119-17, reside\ﬁteﬁ'%gdbmicilfada
nesta cidade de Capanema - PR, sito a Av. Espirito Santo, n°. 731, centro, CEP
85760-000.
2. FERNANDC DIEGO GRUHN, brasileiro, natural de Capanema/Pr, nascido
em 04/07/1982, soiteiro, comerciante, portador da cédula de ldentidade n°
7.567.709-0 SESP/PR e CPF sob o n° 038.276.049-23, residente e domiciliado
nesta cidade de Capanema-PR, sito a Av. Espirito Santo, n°. 731, centro, CEP
85760-000 Unicos sécios da Empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS LTDA ME, com sede na cidade de Capanema - PR, sito & Avenida
Espirito Santo, n°® 1029, centro, CEP 85760-000, registrada na Junta Comercial
do Estado do Parana, sob o NIRE 41207533087 por despacho em sessdo de
01/02/2013, inscrita no CNPJ sob ¢ n° 17.530.803/0001-50 resolvem assim
alterar o contrato social:
CLAUSULA PRIMEIRA: A administragéo da sociedade caberd aos sécios ANA CAROLINA
VICCARI e FERNANDO DIEGO GRUHN, individualmente, com os poderes e atribuicBes de
Administradores autorizados ao uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigaces seja em favor de qualquer quotista ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo dos outros
sOcios.
CLAUSULA SEGUNDA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita
ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade. : ‘
CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que ndo
colidirem com as disposigdes do presente instrumento.
E. por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em trés vias.

Capapema-PR, 10 de Junho de 2014.

Am Codirver Viccons revendd |
ANA CAROGLINA VICCARI ERNANDOQO DIEGO GRUHN
Sécia Administradora Sdécio Administrador

g JUNTA BB s e e
CIAL DO BARANA & e
E CERNCIA REGIGNAL D erANA T
508 NUCS.O REGISTRO Eny- 13 EMA
" Protocolgr R0 201436157545/ 06/201 4
Epresaien 2 75550000726, D 110672014 i
/ CLINIC}];:SAB f?ﬁ‘?go DE ANALISES o i 7 )
e e SEBASTIAO MoTrs -
R o SECRETARfO GERAL £
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EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA
CNPJ: 17.530.803/0001-50
NIRE 41207533087
4° ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

1. ANA CAROLINA VICCARI, brasileira, natural de Pato Branco-/PR, nascida em
16/05/1987, solteira, biomédica, portadora do RG sob n° 8.061.921-9 SESP/PR
e CPF sob o n° 055.609.119-17, residente e domiciliada nesta cidade de
Capanema PR, sito a Av. Espirito Santo, n® 731, centro, CEP 85760-000.

2. FERNANDO DIEGO GRUHN, brasileiro, natural de Capanema/PR, nascido
em 04/07/1982, solteiro, comerciante, portador da cédula de Identidade n°
7.567.709-0 SESP/PR e CPF sob o0 n° 038.276.049-23, residente e domiciliado
nesta cidade de Capanema-PR, sito a Av. Espirito Santo, n° 731, centro, CEP
85760-000, Gnicos sdcios da Empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS LTDA, com sede na cidade de Capanema - PR, sito & Avenida
Espirito Santo n° 747 centro, CEP 85760-000, registrada na Junta Comercial do
Estado do Parand, sob o NIRE 41207533087 por despacho em sessao de
01/02/2013, e ultima alteracéo arquivada sob n° 20163988404 por despacho em
sessao de 14/06/2016, inscrita no CNPJ sob o n® 17.530.803/0001-50, resolvem
assim alterar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica criada uma filial na Avenida Rio Grande do Sul, n° 608, sala
03, Centro, na cidade de Planalto, estado do Parana, CEP 85.750-000.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que n&o
colidirem com as disposicfes do presente instrumento.

E, por assim estarem justos e de acordo, assinam o presente instrumento em uma (01) via.

Capanema-PR, 18 de janeiro de 2023.

ANA CAROLINA VICCARI FERNANDO DIEGO GRUHN
Sécia Administradora Sécio Administrador
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacéo, Gestédo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

ASSINATURA ELETRONICA
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Certificamos que o ato da empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
FERNANDO DIEGO GRUHN
03827604923
05560911917 ANA CAROLINA VICCARI GRUHN
CERTI FI CO O REA STRO EM 19/ 01/ 2023 22:15 SOB N° 41902114135.
r PROTOCOLO. 230283772 DE 16/ 01/2023.
v CODI GO DE VERI FI O—\(;Z\Q 12300816574. CNPJ DA SEDE: 17530803000150.
NI RE: 41207533087. COM EFEI TOS DO REG STRO EM 18/ 01/ 2023.
EXAME LABORATORI O DE ANALI SES CLI NI CAS LTDA
JUCEPAR

A val i uaue ueste uucunento, se inpresso, Wk émﬁiégaz} a:@hpr_cpqa_(;@q)\ﬂ_ebwa autentici dade nos respectivos portais,

LEANDRO MARCOS RAYSEL BI SCAI A

SECRETARI O- GERAL

i nformando seus respectivos cdédi gos de verificagédo.

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31
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EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA ME
CNPJ: 17.530.803/0001-50
TERCEIRA ALTERACAQ DO CONTRATO SOCIAL

1. ANA CAROLINA VICCARI, brasileira, natural de Pato Branco/PR, nascida em 16/05/1 987,
solteira, biomédica, portadora do RG sob n° 8.061.921-9 SESP/PR e CPF sob o n°®
056.8609.119-17, residente e domiciliada nesta cidade de Capanema PR, sito a Av. Espiriio
Santo, n® 731, centro, CEP 857680-000.

2. FERNANDO DIEGO GRUHN, brasileiro, natural de Capanema/PR, nascide em
04/07/1982, solieirs, comerciante, portador da cédula de identidade n® 7.587.705-C
SESP/PR e CPF sob o n® (038.276.049-23, residente e domicifiado nesia cidade de
Capanema-PR, sito & Av. Espiritc Santo, n° 731, centro, CEP 85760-000. nicos socios da
Empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA ME com sede na cidade
de Capanema - PR, sito & Avenida Espirito Santo, n° 1029 centro, CEP 85780-000,
registrada na Junta Comercial do Estado do Parang, sob o NIRE 41207533087 por
despacho em sessdo de 071/02/2013, e Ultima alteracao arquivada sob n® 41301394479 por
despacho em sessdc de 26/08/2014, inscrita no CNPJ sob o n° 17.530.803/0001-50,
resolvem assim alterar o contrato social e alteragdes no seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica aiterado o enderego da sociedade para Av. Espirito Santo,
747, Centro, Capanema/PR, CEP 85760-000.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que n&o
colidirem com as disposicdes do presente instrumento.

E, por assim estarem justos e de a;ordo, assinam o presente instrumento em uma via.

O Capaner\n\:'f +03 de Junho de 2016.
S &, 5/ 7
| M wom U0 e LWU \;i-\* J;«AA W z\}« = ” e
" "'ANA CAROLINA VICCAR! JFERNANDO DIEGO GRUHN'
Sécia Administradora Sécio Administrador

]
]

Selo Digtal N 23758 geEE6 VETAC, Conmtrole. Zm3HY.02iD

Consuilte esse selo am hrtp:tfanarpen.com br
Reconhego por SEMELHANGA as assinaturss indicacas ce ANA CARCLING
VICCARI ¢ FERNANDO DIEGO GRUHN. do que dou fe.

JUNTA COMERCIAYL, DO ESTADO DO PARANA — SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/06/2016 18:43 SOB K° 20163988404
PROTOCOLO: 163988404 DE 13/06/2016. CODIGO DE VERTFTCACAO:
1160074%400. NIRE: 41207533087.

Ciyl | EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA - ME

i

Libertad Bogus
 SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 14/06/2016
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N ED)
EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTD# &
CONTRATO SOCIAL e

1. ANA CAROLINA VICCARI, brasileira, natur i
/PR, nascida em 16/05/1987, solteira, biomédica, portad
Cedula de Identidade sob n° 8.061.921-9 SESP/PR &, CPE sob o 4° /
055.609.119-17, residente e domiciliada nesta cidadéfﬁg\‘(;gpg;% Ta’
- PR, sito 4 Av. Espirito Santo, n°. 73 1, centro,CEP 857604000

2. FERNANDO DIEGO GRUHN, brasileiro, natural de
Capanema/Pr, nascido em 04/07/ 1982, solteiro, comerciante,
portador da cédula de Identidade n° 7.567.709-0 SESP/PR e CPF
sob o n° 038.276.049-23, residente e domiciliado nesta cidade de
Capanema-PR, sito & Av. Espirito Santo, n°. 731, centro, CEP
85760-000, constituiem uma sociedade limitada, mediante as
seguintes cliusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome de EXAME LABORATORIO DE

ANALISES CLINICAS LTDA, e tera sede e domicilio na cidade de Capanema — PR, & Av. Espirito
Santo, n°. 1029 centro, CEP 85.760-000.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social serd R$ 50.000,00

50.000 (cinqiienta mil) quotas de valor nominal de R
em moeda corrente do Pais, pelos sécios:

(cinqenta mil reais), dividido em
$ 1,00 (um real) cada uma, integralizada neste ato

SOCIAS % QUOTAS CAPITALRS |
ANA CAROLINA VICCARI _ 50 25.000 25.000,00 |
FERNANDO DIEGO GRUHN 50 25.000 25.000,00
TOTAL 100 50.000 50.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social da sociedade sera CNAE 3640-2/02 Laboratério de
Analises Clinicas.

CLAUSULA QUARTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderfo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro s0¢10, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢Bes e
prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢éio se postas a venda, formalizando, se realizada a cessio
delas, a alteracio contratual pertinente.
CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sdcio € restrita 2o valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social.

CLAUSULA SEXTA: A sociedade iniciard suas atividades em 16/02/2013 e seu prazo de duragio é
indeterminado.

CLAUSULA SETIMA: A administraggo da sociedade cabera a sécia ANA CAROLINA VICCARI,
com os poderes e atribuigbes de administradora autorizada individualmente ao uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja

em favor de qualquer quotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagio do outro socio.

CLAUSULA OITAVA: A Administradora declara, sob as

penas da fei, de que ndo esta impedida de
exercer a administragfo da sociedade,

por lei especial, ou em virtude de condenagio criminal, ou por
S€ encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, O acesso a cargos

publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagSes de consume, f& piblica, ou a propriedade.
CLAUSULA NONA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administra¢do, procedendo a elaboragdio do inventario, do balango

patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os
lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro meses seguintes a0 termino do exercicio social os socios
deliberaro sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

i i - A KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31
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EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA %
CONTRATO SOCIAL ‘

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir LJ Fec

4
Lo

outra dependéncia, mediante alteragéo contratual assinada pelos socios. LY
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os sécios poderso de comum acordo, fixar uma e i
a titulo de “pro labore”, observadas as disposigSes regulamentares pertinentes. SN ’
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditada qualquer sécio, a sociedade continuars
sua atividade com os herdeiros, sucessores e a incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na
situa¢do patrimonial da sociedade, & data da resolugio, verificada em balanco especialmente levantado.
Paragrafo Unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos que a sociedade se resolva
emrelagio a seus socios.
CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro da Comarca de Capanema-PR, para o exercicio ¢
0 cumprimento dos direitos e obrigacdes resuitantes deste contrato.

E, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em trés vias.

Capanema-PR, 29 de Janeiro de 2013

Frovey Condarner Jiccain
ANA CAROLINA VICCARI
Socia Administradora
Y4
y

. FERNANDO DIEGO GR
N Sécio
\l%@%’%

- JUNTA COMERCIAL.DO FARANA" w2V
;. AGENCIA REGIONAL DE CAPANEMA - R
i+ CERTIFICO-O REGISTROEM: ~01/02/2013 7
e SOBNUMERO: 41207533087, %’ﬁ%— L ggg

 Protocolo: 13/071011-3, DE 31/01/2013 .
i SEBASTIAO MOTTA - i o

LABORATORTS pﬁ'mmrsss i
: e . ' SECRETARIO'GERAL

NICAS:LTDA s
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EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA
CNPJ: 17.530.803/0001-50
52 ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

1. ANA CAROLINA VICCARI GRUHN, brasileira, solteira, biomédica, natural de
Pato Branco/PR, nascida em 16.05.1987, portadora da Cédula de Identidade RG sob
n° 8.061.921-9 SESP/PR e CPF sob o n® 055.609.119-17 residente e domiciliada
nesta cidade de Capanema PR, sito a Av. Espirito Santo, n°® 731, Centro, CEP 85760-
000;

2. FERNANDO DIEGO GRUHN, brasileiro, solteiro, comerciante, natural de
Capanema/PR, nascido em 04.07.1982 portador da Cédula de Identidade RG sob n°
7.567.709-0 SESP/PR e CPF sob o0 n° 038.276.049-23 residente e domiciliado nesta
cidade de Capanema-PR, sito a Av. Espirito Santo, n® 731, Centro, CEP 85760-000;

Unicos sécios da empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA.,
matriz com sede na cidade de Capanema-PR sito a Avenida Espirito Santo 747
Centro, CEP 85760-000, CNPJ 17.530.803/0001-50 com contrato social registrado na
Junta Comercial do Estado do Parana sob o Nire 41207533087 por despacho em
sessao de 01.02.2013 com Filial em Bela Vista da Caroba Pr. CEP 85745-000, CNPJ
17.530.803/0002-31 com registro Jucepar Nire 41901394479 em 26.08.2014 e com
Filial em Planalto Pr. CEP 85750-000, CNPJ 17.530.803/0003-12 com registro
Jucepar Nire 41902114135 em 19.01.2023 e dultima alteragdo do contrato social
arquivada sob n° 230283772 por despacho em sesséao de 19.01.2023 resolvem assim
alterar o contrato social e alteragbes no seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterado o endereco da Filial de Planalto Pr. CNPJ
17.530.803/0003-12 com registro Jucepar Nire 41902114135 em 19.01.2023 para: Rua
Julio Skrzypczak 897, Centro, Planalto/PR, CEP 85750-000.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que n&o
colidirem com as disposi¢cfes do presente instrumento.

E, por assim estarem justos e de acordo, assinam o presente instrumento em uma via.
Capanema-PR, 17 de novembro de 2023.

ANA CAROLINA VICCARI FERNANDO DIEGO GRUHN
Sécia Administradora Sécio Administrador
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Certificamos que o ato da empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA consta assinado

digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
03827604923 FERNANDO DIEGO GRUHN
05560911917 ANA CAROLINA VICCARI GRUHN

A val i uaue ueste uucunento, se inpresso, Wk émﬁiégaz} a:@hpr_cpqa_(;@q)\ﬂ_ebwa autentici dade nos respectivos portais,

CERTI FI CO O REG STRO EM 17/11/2023 19:54 SOB N° 20238108457.

PROTOCOLC. 238108457 DE 17/11/2023.

CODI GO DE VERI FI CAGAO. 12316558588. CNPJ DA SEDE: 17530803000150.
NI RE: 41207533087. COM EFEI TOS DO REA STRO EM 17/ 11/ 2023.

EXAME LABORATCRI O DE ANALI SES CLI NI CAS LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BI SCAI A

SECRETARI O- GERAL

i nformando seus respectivos cdédi gos de verificagédo.
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EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
CNPJ: 17.530.803/0001-50 "
SEGUNDA ALTERAGAO DO CONTRATO SOGIA

1. ANA CAROLINA VICCARI, brasileira
16/05/1987, solteira, biomédica, portad

e CPF sob o n° 055.609.119-17, residente e domiciliada ne: Gidade-~de

, natural de Pato Brancé\-/ﬁR, ha
ora do RG sob n° 8.061:924.9°SES

Péagina 47 de 62

i

Capanema PR, sito a Av. Espirito Santo, n°® 731, centro, CEP 85760-000"

2. FERNANDO DIEGO GRUHN, brasileiro, natural de Capanema/PR, nascido
em 04/07/1882, solteiro, comerciante, portador da cédula de Identidade n°
7.567.709-0 SESP/PR e CPF sob o n° 038.276.049-23, residente e domiciliado
nesta cidade de Capanema-PR, sito & Av. Espirito Santo, n°® 731, centro, CEP
85760-000, unicos sécios da Empresa EXAME LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS LTDA ME com sede na cidade de Capanema - PR, sito a Avenida
Espirito Sante, n® 1029 centro, CEP 85760-000, registrada na Junta Comercial
do Estado do Parand, sob o NIRE 41207533087 por despacho em sessdo de
01/02/2013, e dltima alteracdo arquivada sob n° 20143615726 por despacho em
sessdo de 13/06/2014, inscrita no CNPJ sob o n° 17.530.803/0001-50, resolvem

assim alterar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica criada uma filial na Ave

de Bela Vista da Caroba, CEP 85745-000.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas
colidirem com as disposigdes do presente instrumen

nida Rio Grande do Sul, s/n, na cidade

as demais clausulas vigentes que nZo

E. por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em trés vias.

Capanema-PR, 18 de Agosto de 2014.

%m Condira Uiccaus
“ANA CAROLINA VICCAR}
Socia Administradora

t

[/

FERNANDO DIEGO GRUHN
Socio Administrador

CLINICAS LTDA.ME

i JUNTA COMERCIAL DO PARANA -
[ . AGENCIA'REGIONAL DE CAPANEMA' - -
| CERTIFICO OREGISTRO EM: 26/08/20%4 - - )
5 SOBNUMERO: 41901394479 . . . : i

i Protocolor 14/502149-1: DE 22/08/2014 ﬁﬁ—— - \\
Empresd:al 20753308 7.0 o IR v
EXAME LABORATORIO ‘DE — o

T SECRETARIG GERAL ©

r
.
. ) 5

 SEBASTIAD MOTTA ﬂ“ﬁff?é}_ﬂ F b

i i AGANI em 22/01/2026 17:14:31
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta € do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informago relativa a raz&o social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 12/12/2025 15:29:17

I nformacées da Pessoa Jur idica:

Razéo Social: EXAME LABORATORIO DE ANALISESCLINICASLTDA
CNPJ: 17.530.803/0001-50

Resultados da Consulta Eletrbnica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas I nidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagéo
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Autenticidade: TM4XXS73Z4XT8EMQH - Validagéao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 22/01/2026 17:14:31

LInserido por Jodo Ant6nio Bazzanella Luft em: 12/12/2025 15:30:41.



https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep
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Municipio de Capanema - PR

INFORME DE DOTAGAO

ASSUNTO: Contratacao Publica

OBJETO: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO
DE SERVICO DE EXAME LABORATORIAL, EM ATENDIMENTO A DECISAO
JUDICIAL DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA, AUTOS N.°
0001151-54.2024.8.16.0061..

Informamos a existéncia de Dotacdo(8es) Orcamentéria(s) criadas pela Lei 1901/2024 — LOA,
com possibilidade de alteracdo previstos nos Artigos 4° e 5° da mesma Lei e com base nas diretrizes
estabelecidas na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes Orgcamentérias, conforme abaixo:

[09 Bosretmm MRl e alke - saDE.
005 Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeufico
10.3021001.2345  Assistencia Hospita ar, Ambulatorial e Laboratorial
3380300000 OUTROSSERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA
01713 E 00000 OOOOMQA/O70000 Recwsos Ordnarios (Lives)
01714 E 00303 030301/02/0000 Salde-Receitas Vinculadas (E.C. 20/00 - 15%)
A execucéo das despesas decorrentes desta contratacdo deverdo ser executadas respeitando

0s requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, previstos na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes
Orcamentarias e demais normas de contabilidade publica.

Municipio de Capanema, 12 de dezembro de 2025

Iranice Burei Mayer
Técnica em Contabilidade
CRC - PR-036346/0-0

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132"
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1

Inserido por IRANICE BUREI MAYER em: 12/12/2025 20:15:41. Assinatura(s) Avangada(s) realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 12/12/2025 20:15:41.
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minuta
EXTRATO DE AUTUACAO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° XX/2025

Objeto da Contratacio: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICO DE EXAME LABORATORIAL, EM ATENDIMENTO A DECISAO
JUDICIAL DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA, AUTOS N.° 0001151-
54.2024.8.16.0061.

Item | Cod.Produto | Nome do Produto Quantidade | Unid. Valor Valor
Unt. total R$
RS
01 71750 PRESTACAO ~ DE  SERVICOS  PARA | (] un 3.150,00 | 3.150,00
REALIZACAO DE EXAME LABORATORIAL
DE INVESTIGACAO DE PATERNIDADE EM
PARENTES COLATERAIS VIVOS

Valor total da Contratacio R$ 3.150,00 (Trés mil, cento e cinquenta reais)

Art. 99. E dispensavel a licitagdo:

I - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de
outras contratacdes; Valor atualizado para R$ 65.328,79(Sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito
reais e setenta e nove centavos))( DECRETO N° 7.999, DE 16 DE JANEIRO DE 2026.)

Contratante:
MUNICIPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

CONTRATADO:
NOME DO CREDOR: EXAME LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA

CNPJ: 17.530803/0001-50
ENDERECO: AV.ESPIRITO SANTO, 747- CENTRO
CIDADE: CAPANEMA PR- CEP 85560-080

TELEFONE: 46 35523668
E-MAIL: examecapanma@hotmail.com

Municipio de Capanema PR, xxxxxxxxxxxxxx de 2025

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratagdes Publicas
Pregoeira/Agente de Contratacao
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PARECER JURIDICO N° 5/2026

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdes — SELOG

AREA ADMINISTRATIVA: Licitacdes e Contratos Administrativos

ORGAO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Satide — SAUDE

ASSUNTO: Controle prévio de processo de contratagdo direta. Dispensa de Licitacdo. Pequeno Valor.
OBJETO DA CONTRATACAO: Realizagdo do exame para investigacdo de paternidade, analise
genética em cumprimento a decisdo judicial n° 0001151-54.2024.8.16.0061.

EMENTA: CONTROLE DE LEGALIDADE.
CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA DE LICITACAO
PEQUENO VALOR. EMERGENCIAL. APLICACAO DA
LElI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 14, DE 2022.
PROGRAMA COMPRAS CAPANEMA. JUSTIFICATIVAS
E DOCUMENTACAO EM ORDEM. PARECER
FAVORAVEL.

1. RELATORIO.

A Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdoes — SELOG encaminha para analise da
Procuradoria-Geral o presente processo de contratagdo, conforme condi¢des e especificagdes contidas
nos autos.

Constam no processo administrativo/protocolo:

D Requerimento de licitagdo;

1)  Decisdo judicial;

) Decisdo administrativa;

IV) Termo de referéncia definitivo;

V)  Orgamento definitivo;

VI)  Pesquisa de pregos;

VII) Documentacdo de habilitacdo do futuro contratado;

VIII) Informe de dotacdo orgamentaria;

IX) Extrato de autuacdo de processo de dispensa de licitagao.

E o relatério.

2. PRESSUPOSTOS E FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO.

2.1. Informacédes preliminares.

Importante asseverar, inicialmente, que compete a Procuradoria-Geral, nos termos do art. 45 da
Lei Complementar Municipal n°® 14, de 2022, realizar o controle prévio de legalidade do processo de
contratagdo, pela analise da presenga e da legalidade do conteudo dos documentos essenciais para a
realizac@o da contratagdo publica, responsabilizando-se apenas o ordenador da despesa e os responsaveis
pela contratacdo quanto a veracidade das informagdes contidas no processo, ressalvando, portanto, que
todo procedimento devera observar a legislacdo apontada no corpo deste parecer, principalmente no
tocante a prazos e atos essenciais.

Outrossim, calha esclarecer que, em regra, ndo compete a Procuradoria-Geral tecer consideragoes
acerca do mérito da presente contratagdo, tendo em vista a incidéncia do principio da discricionariedade
motivada da Administragdo Publica ao tragar os parametros dos objetos e das contratacdes entendidos
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como necessarios, ressalvadas as hipoteses de flagrante incompatibilidade, desarrazoabilidade ou
equivoco na descri¢ao do objeto, especialmente quando em confronto com os principios constitucionais
que regem a Administracdo Publica e/ou com os principios que orientam as contratagdes publicas.

Com efeito, teceremos os apontamentos pertinentes a cada etapa/fase do processo de contratagdo,
conforme documentagdo acostada aos autos, bem como aos demais elementos entendidos como
indispensaveis a contratacao.

2.2. Da Legislacio aplicavel.
Tendo em vista que o presente processo se iniciou apds a entrada em vigor da Lei Complementar

Municipal n° 14/2022 (LCM 14/22), vislumbra-se que este ¢ o diploma legal a reger a contratacao.

2.3. Das formalidades de um processo de dispensa de licitacio.
Dispde o art. 96, da LCM 14/22:

Art. 96. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de
licitagdo, devera observar o disposto no art. 29 e seguintes desta Lei, especialmente com os seguintes
documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos,
termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 37 e seguintes desta Lei;

11l - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos;

1V - demonstrag¢do da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentdarios com o compromisso a ser
assumido,

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilita¢do e qualificagdo minima
necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

No que tange aos aspectos formais do processo, denota-se que a presente contratacdo direta

cumpre satisfatoriamente os requisitos legais, pois constam nos autos os documentos reputados
essenciais, até o momento, com as ressalvas indicadas na sequéncia deste parecer.

Além disso, consta no termo de referéncia a justificativa para a contratagdo direta, a razdo de
escolha do(s) contratado(s) e a justificativa do preco, as quais reputo significativas e validas para o caso
em aprego, especialmente pelas peculiaridades do caso em mesa.

2.4. Do cabimento da dispensa de licitacfo
Quanto ao fundamento legal para a realizagdo da presente contratagio direta, por meio de dispensa

de licitagdo, extrai-se da LCM 14/22 o seguinte:

Art. 99. E dispensavel a licitagdo:

()

II - para contrata¢do que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de
outras contratagoes;

()

[Observagio: o valor do inciso Il do art. 99 da LCM 14/22 foi atualizado para RS 62.725,59 (sessenta
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), pelo Decreto Municipal n°
7.724/2025].

()

VI — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento
de situag¢do que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos publicos ou a seguranga
de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para aquisi¢do
dos bens necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e
servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorréncia da
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emergéncia ou da calamidade, vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a recontratagdo de empresa
ja contratada com base no disposto neste inciso;

Com efeito, os documentos que constam no processo sdo suficientes para que se faga incidir a
hipodtese de contratagdo acima mencionada, considerando-se a atualiza¢do dos valores da LCM 14/22
pelo Decreto Municipal n® 7.724/2025.

Nesse prisma, impende-se destacar que licitar é a regra, porém a licitagdo é necessariamente lenta,
morosa, ainda mais quando ha impugna¢des, recursos, etc., gerando, portanto, a necessidade de
comportar algumas excegdes.

A decisdo de ndo licitar decorre de uma valoracdo subjetiva da situagdo e do interesse social
envolvido.

E exatamente essa finalidade, qual seja a de realizar o interesse publico, ou interesse social, que
leva a interpretacdo de que quando configurados os pressupostos da ndo realizagdo da licitagdo, a
Administracdo Publica ndo s6 pode como deve efetuar a contratagdo sem o prévio procedimento
licitatorio, pois € o interesse social que exige a contratacdo sem licitacdo. Assim, poderiamos concluir
que a Administracdo esta proibida de realiza-la, pois se o fizesse estaria contrariando o interesse social
tutelado pelo ordenamento juridico.

Nesse momento, a Administragdo nao estd proibida de licitar, porém optou pela contratacdo
direta, em razdo do pequeno valor do objeto.

Destarte, reputo como configurada a hipotese normativa descrita no inciso II do art. 99 da LCM
14/22.

Todavia, oportuno registrar a necessidade de observancia do limite legal mencionado alhures de
acordo com o disposto no § 2° do art. 99 da LCM 14/22:

Art. 99. (...)

()

§ 2° Para fins de aferi¢do do valor que atenda ao limite referido no inciso 1l do caput deste artigo, deverdo
ser observados:

I - 0 somatorio do que for despendido no exercicio financeiro por todos os 6rgdaos da Administragdo;

1l - o somatorio da despesa realizada com objetos de mesma natureza (género), entendidos como tais
aqueles relativos a objetos pertencentes ao mesmo nivel de desdobramento ou, conforme o caso, ao nivel de
detalhamento, de acordo com o Plano Padrdo de Despesas Or¢amentdrias do Tribunal de Contas do Estado
do Parana.

11 - a desconsideragdo, no somatorio, dos valores despendidos nas contratagdes verbais de pequeno valor,
de que trata o art. 103 e seguintes desta Lei.

2.5. Do Termo de Referéncia.
Assim dispoe o art. 36 da Lei Complementar Municipal n°® 14, de 2022:

Art. 36. O termo de referéncia é o documento técnico-juridico obrigatorio nos processos de contrata¢do
envolvendo compras, prestacdo de servigos, locagbes, contratagdes de tecnologia da informagdo e de
comunicagdo, que deve conter os seguintes parametros e elementos descritivos:

I - os elementos que embasam a avalia¢do do custo pela administragdo publica, a partir dos padroes de
desempenho e qualidade estabelecidos e das condigdes de entrega do objeto, com as seguintes informagéoes:

a) defini¢do resumida e detalhada do objeto da contrata¢do, com todas as suas caracteristicas, incluindo
especificagoes técnicas, ilustragoes fotogrdficas, se possivel, e outros recursos que permitam a sua
identificagdo clara e precisa;

b) o quantitativo do objeto da contratagdo e sua justificativa;

¢) as exigéncias, requisitos e métodos para a execugdo do objeto da contratagdo, com as defini¢oes de
como a contratagdo devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento,
vedadas especificagdes excessivas, irrelevantes ou desnecessdrias, que limitem ou frustrem a competi¢do ou
a realizag¢do do certame;

d) o valor estimado do objeto da contratagdo demonstrado em planilhas, de acordo com o prego de
mercado, acompanhadas dos pregos unitdarios referenciais, das memdorias de cdlculo e dos documentos que
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lhe ddo suporte, com os parametros utilizados para a obtengdo dos pregos e para os respectivos cdlculos, que
devem constar de documento separado e classificado;

e) o cronograma fisico-financeiro, se necessario,

11 - adequagao or¢amentdaria, se cabivel.

IIl - fundamenta¢do da contratagdo, que consiste na referéncia aos estudos técnicos preliminares
correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no extrato das partes que ndo contiverem
informagoes sigilosas;

1V - o prazo da vigéncia do contrato, o prazo para execugdo do objeto da contratagdo e, se for o caso, a
possibilidade de sua prorrogagado;

V - critérios de medicdo, recebimento e de pagamento;

VI - a relagdo dos documentos essenciais a verificagdo da qualifica¢do técnica e econémico-financeira, se
necessaria;

VII - forma e critérios de sele¢do do fornecedor;

VIII - os procedimentos de fiscalizagdo e gerenciamento do contrato ou da ata de registro de pregos;

IX - as sangoes administrativas previstas de forma objetiva, suficiente e clara;

X - os deveres do contratado e do contratante.

§ 1° O termo de referéncia devera conter os elementos previstos nos incisos do caput deste artigo, além
das seguintes informagées, quando cabivel:

1 - especificag¢do do produto, preferencialmente conforme catalogo eletrénico de padronizagdo, observados
os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e seguranga;

1I - indicagdo dos locais de execugdo do objeto da contratagdo, incluindo as regras especificas de
recebimento provisorio e definitivo, quando for o caso;

11 - especificagdo da garantia exigida e das condigdes de manutengdo e assisténcia técnica, quando for o
caso.

§ 2° Em relagdo a informagdo de que trata o inciso Il do § 1° deste artigo, desde que fundamentada em
Justificativa escrita, a Administragdo poderd exigir que os servigos de manutengdo e assisténcia técnica sejam
prestados mediante deslocamento de técnico ou disponibilizados em unidade de prestagdo de servigos
localizada em distdncia compativel com suas necessidades.

§ 3° Na indicagdo do quantitativo a que se refere a alinea “b” do inciso I do caput deste artigo serd
observado o detalhamento do consumo/contrata¢do do objeto por parte da Administragdo, com o
estabelecimento de cronograma de execugdo do objeto da contratagdo, salvo o disposto no § 4° deste artigo.

§ 4° Na hipotese de adogdo do Sistema de Registro de Precos, sera exigida a indicagdo, apenas, da
estimativa total do objeto da contrata¢do, durante a vigéncia da ata de Registro de Pregos, e da previsdo
estimada do seu consumo mensal.

§ 5° Na hipotese de adogdo do Sistema de Registro de Pregos, considerando-se a natureza do objeto da
contratagdo e a imprevisibilidade da sua necessidade mensal pela Administragdo, sera admitida a estimativa
total para fins de eventual consumo, em quantitativo razoavel, de acordo com regras de experiéncia comum
subministradas pela observagdo do que ordinariamente acontece.

§ 6° Quando ndo precedido de ETP, o termo de referéncia conterd as informagées exigidas para o ETP,
no que couber, permitindo-se a assinatura do termo de referéncia pelos profissionais técnicos da drea do
objeto da contratagdo.

Com efeito, trazendo a exegese legal para o caso em mesa, os principais elementos do termo de
referéncia serdo abordados na sequéncia. Vejamos.

2.5.1. Defini¢do e quantidade do objeto.
O termo de referéncia e os seus documentos incluidos no processo descrevem o objeto da

contratagdo, indicando o quantitativo, o valor unitario e o valor total da contratacdo, além das
especificidades técnicas do objeto.

Considerando a auséncia de dados desarrazoaveis, nos limites dos conhecimentos deste
orgdo consultivo, é oportuno registrar que a responsabilidade pela descri¢o técnica dos itens que
compdem o objeto da presente contratagdo € de responsabilidade exclusiva do(s) subscritor(es)
do documento.

2.5.2. Condicdes de execucio do objeto da contratacio.
Consta no TR a indicacdo de aplicagdo das regras gerais de execucdo do objeto do

contratagdo, seguindo-se o modelo padrdo confeccionado pela PGM e constantes no TR, ndo
havendo condicdes especificas constantes no TR, que se mostram adequadas as especificidades
do objeto.
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Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se que as regras gerais constantes do TR
estdo adequadas ao caso, permitindo a transparéncia e a aferi¢do da integridade da execugdo
contratual.

2.5.3. Das obrigacdes do Contratado.
Consta no TR a indicagdo de aplicagcdo das obrigagdes gerais na execugdo do objeto do

contratagdo, constando, ainda, algumas obrigac¢des especificas.
Analisando-se o objeto da contratacdo e expressa previsdo de obrigagdes especificas,
vislumbra-se a suficiéncia das obrigacGes gerais e também as especificas estipuladas no TR.

2.5.4. Do recebimento do objeto da contratacio e do pagamento.

Consta no TR a indicagdo de aplicagdo das regras gerais de recebimento do objeto do
contratagdo, ndo havendo condig¢des especificas, na forma do disposto na minuta do Edital e no
TR.

Analisando-se o objeto da contratacdo, vislumbra-se a suficiéncia das regras gerais
constantes do TR.

2.5.5. Da fiscalizacio da contratacio.
Consta no TR a indicag8o de aplicagdo das regras gerais, além de condigdes especificas de

fiscalizacdo da execugdo do objeto da contratagdo.

Analisando-se o objeto da contratagdo, vislumbra-se a sufici€ncia das regras gerais e
especificas previstas na minuta do Edital e anexos e no TR, sem prejuizo da aplicacdo das
disposi¢des da LCM 14/22.

Além disso, no que tange a funcdo de Fiscal da Contratagdo, destaca-se que, em regra, faz-
se necessario que o Fiscal seja um servidor publico de provimento efetivo, a fim de permitir a
continuidade do servigo publico e garantir, em tese, a maior impessoalidade na fiscalizagdo das
contratagdes publicas, nos termos do art. 221, § 4°, da LCM 14/22, que assim dispde:

Art. 221. ()

§ 4° Os fiscais de contratagdo serdo designados, preferencialmente, dentre servidores efetivos,
salvo em situagoes excepcionais, devidamente justificadas por escrito, em que serd permitida a
designagdo de servidores comissionados para a realizagdo da fungdo, com assun¢do da
responsabilidade pessoal do respectivo Secretario.

()

§ 6° Os fiscais de contrata¢do e os membros das comissoes de recebimento serdo permanentemente
capacitados e treinados para realizarem as respectivas fungoes, especificamente para realizagdo do
controle da execugdo das contratagoes publicas e estabelecer a comunicagdo e o relacionamento
profissionalizado com as pessoas fisicas e juridicas contratadas.

Com efeito, vislumbra-se os servidores indicados no Termo de Referéncia para o exercicio
das fungdes sdo efetivos, o que, portanto, cumpre com o regramento legal.

2.5.6. Dos recursos orcamentdrios.
O termo de referéncia ndo previu os recursos or¢camentarios para fazer frente a despesa

proveniente da contratacdo.
Todavia, depreende-se dos autos a existéncia de informe de dotagdo orcamentaria/parecer
contabil que supre a exigéncia legal.
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2.5.7. Da justificativa para a contratacio.
A justificativa constante no termo de referéncia ¢ suficiente para demonstrar o interesse

publico da realizagdo da presente contratacao.
Cabe mencionar, também, que ha decisido judicial, com determinagdo ao Municipio que
acabou por se fazer necessaria a presente contratacao.

2.5.8. Da vigéncia da contratacio.
O prazo de vigéncia da contratacdo de 12 (doze) meses, como indicado no TR, estd de

acordo com as disposi¢Oes legais que regem o tema, ndo havendo outras consideragdes
necessarias.

Destarte, como mecanismo de planejamento e organizacdo do processo de contratacdo, limitando-
se a examinar a presenca dos elementos essenciais do documento, verifica-se que o Termo de Referéncia
atende de maneira suficiente aos requisitos legais, pois indica os dados necessarios para a execugdo
satisfatorio do objeto da contratacdo, além de atender o disposto no paragrafo unico do art. 34 da LCM
14/22.

2.6. Da justificativa dos precos.
Quanto ao fundamento legal para a averiguar a legalidade indicacdo do preco da presente

contratagdo, extrai-se da LCM 14/22 o seguinte:

“Art. 38. No processo de contratagdo para aquisi¢do de bens e contratagdo de servigos em geral, o valor
estimado sera definido, em regra, com base no melhor prego aferido por meio da utilizagdo dos seguintes
pardmetros, adotados de forma combinada ou ndo:

1 — contratagoes similares feitas pela Administragcdo Publica de quaisquer entes federados, em execugdo
ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema de
registro de precos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;

1l —utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente
aprovada pelo Poder Executivo da Unido, ou do Estado do Parana ou do Municipio de Capanema/PR;

11 — utilizagcdo de dados extraidos de sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que
contenham a data e hora de acesso;

1V — pesquisa na base nacional, estadual ou municipal de notas fiscais eletréonicas, na forma de
regulamento;

V — composig¢do de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no painel para
consulta de pregos ou no banco de pregos em satide disponiveis no Portal Nacional de Contratagoes Publicas
(PNCP), quando houver,

VI — pesquisa direta com todos os fornecedores locais com registro valido no Cadastro de Fornecedores
Locais (CFL), mediante solicitagdo formal de cotagdo, por meio de encaminhamento de e-mail e indicagdo de
prazo para a resposta;

VII — pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitagcdo formal de cotagdo, desde
que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os or¢amentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagdo do edital ou da formalizagdo da contratagdo
direta;

$ 2?0 menor prego aferido na pesquisa de precos serda a metodologia prioritaria para a defini¢do do valor
estimado do objeto da contratagdo, nos termos do caput deste artigo, todavia, excepcionalmente, diante das
peculiaridades do caso concreto e mediante justificativa, podera ser utilizada outra metodologia, como a
meédia ou a mediana dos pregos obtidos.

§ 3% Quando ocorrer a adogdo de forma combinada dos parametros de pesquisa de pregos indicados nos
incisos do caput deste artigo, a média dos pregos obtidos serd a metodologia prioritaria para a defini¢do do
valor estimado do objeto da contratagdo.

Art. 42. Nas contratagées diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando ndo for possivel estimar o
valor do objeto na forma estabelecida nos artigos 38 a 41 desta lei, o contratado deverd comprovar
previamente que os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratagées semelhantes de objetos
de mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros cotratantes no periodo de
até 1 (um) ano anterior a data da contratagdo pela Administracdo, ou por outro meio idoneo que indique a
Jjusteza do prego da contratagdo.”
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Consta nos autos a justificativa da estimativa do preco do objeto da contratagdo, bem como toda
a documentacdo relativa a pesquisa de pregos realizada.

Nesse rumo, € de se destacar a dificuldade em se estabelecer um prego justo, de forma unilateral,
numa contratagdo direta, ainda mais quando escassas as empresas que fornecem os materiais e/ou
prestam os servicos necessarios, no tempo exigido, para a execugdo adequada do objeto.

Ademais, consta no TR que na presente contratacdo foram realizadas pesquisas juntos a
fornecedores que ja possuem contratos anteriores com a Administragdo, considerando sua experiéncia

prévia, regularidade documental e capacidade técnica comprovada.
Nesse cenario, diante das peculiaridades do objeto da contratacdo, reputo valida a metodologia

utilizada para averiguar a compatibilidade da(s) proposta(s) comercial(is) da(s) empresa(s) a ser(em)
contratada(s) com o prego de mercado, cuja veracidade das informagdes ¢ de responsabilidade dos
subscritores dos respectivos documentos.

2.7. Da adocio do sistema de registro de precos.

No caso vertente, o termo de referéncia néo indica a adogdo do sistema de registro de precos. O
caso nao ¢ mesmo de ado¢do do SRP. Vejamos.

A esse respeito, cumpre observar o regramento insculpido na LCM 14/22:

Art. 53. O planejamento de compras devera considerar a expectativa de consumo anual e observar o
seguinte:
(...) Il - processamento por meio de sistema de registro de pregos, quando pertinente;

Para regulamentacdo da contratacdo por registro de precos, foi editado o Decreto Federal n®
11.462/2023, que estabelece as hipoteses de contratagdo suscetiveis de serem processadas por esta
sistematica. E o que estabelece o art. 3°

Art. 3° O SRP podera ser adotado quando a Administracdo julgar pertinente, em especial:

I - quando, pelas caracteristicas do objeto, houver necessidade de contratagoes permanentes ou frequentes;

1I - quando for conveniente a aquisi¢do de bens com previsdo de entregas parceladas ou contratagdo de
servigos remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de servigo, postos de trabalho ou em
regime de tarefa,

11l - quando for conveniente para atendimento a mais de um orgdo ou a mais de uma entidade, inclusive
nas compras centralizadas;

-(.)

V - quando, pela natureza do objeto, ndo for possivel definir previamente o quantitativo a ser demandado
pela Administragao.

Neste prisma, verifica-se que o objeto da presente contratagdo nio atende aos requisitos legais
para a adog@o do SRP.

2.8. Dos requisitos de habilitacio.
Em qualquer contratacdo publica exige-se do(s) futuro(s) contratado(s) a apresentacdo de

documentos essenciais previstos no art. 87, da LCM 14/22.

A proposito, a regra geral adotada por esta municipalidade € a exigéncia apenas dos documentos
relativos a habilitagdo juridica, a regularidade fiscal e a trabalhista, conforme minuta padriao do Edital
de Pregdo confeccionado pela PGM.

Para fins de qualificagdo econdmico-financeira e de qualificagdo técnica exige-se previsdo
expressa no TR, com as justificativas cabiveis.

No caso em mesa, ndo houve previsdo de exigéncia de qualificagdo econdmico-financeira e de
qualificagdo técnica.
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Por fim, indico que a analise da regularidade da documentacdo ¢ atribuicdo da Agente de
Contratacdo e da sua Equipe de apoio.

2.9. Da minuta da ata/contrato.
Nesse ponto, frise-se que a minuta mais atualizada ¢ o modelo de “Contrato Administrativo -
Contratagdo Direta - Versdo LCM 1.25”, aplicando-se a Lei Complementar Municipal n® 14/2022.

2.10. Recomendacdes.
Urge esclarecer, por fim, porque notoria a relevancia, que a veracidade de todas as informagdes

e documentacdo apresentadas sdo de inteira responsabilidade dos agentes publicos e privados
envolvidos.

Neste ponto, convém chamar aten¢do para a possibilidade de aplicacdo de sancdes de natureza
politica, administrativa, civil e penal em caso de malversacio da verba publica e/ou em razio de
descumprimento das obriga¢des legais, contratuais e editalicias, possibilitando a configuragdo de
ato de improbidade administrativa, nos termos da Lei n® 8.429/1992, bem como em desrespeito a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO:
Diante do exposto, a Procuradoria-Geral se manifesta pela possibilidade da contratacdo direta,

desde que seja utilizado o modelo de “Contrato Administrativo - Contratacio Direta - Versio LCM
1.25”.

Resta, ainda:

a) a decisdo do Excelentissimo Prefeito Municipal;

b) a assinatura da ata/contrato pelas partes;

¢) a publicacdo do extrato do contrato no Diario Oficial do Municipio, no prazo de até
10 (dez) dias tteis, contados da data da assinatura do contrato (art. 94, Il e § 1° ¢/c art. 176,
P.U., 1, ambos da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 96, § 2°, da LCM 14/22);

d) a disponibilizagdo deste processo de dispensa de licitagdo, na integra, no Portal de
Transparéncia, no prazo de até 10 (dez) dias tteis, contados da data da assinatura do
contrato (art. 94, Il ¢ § 1° ¢/c art. 72, P.U., ambos da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 96, §1°
da LCM 14/22).

Municipio de Capanema, Estado do Parana - Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada Parque
Caminho do Colono, ao dia 19 de janeiro de 2026.

Robson Pinheiro da Silva
Procurador Municipal

OAB/PR 66.740 . .
ROBSON PINHEIRO Assinado de forma digital por

ROBSON PINHEIRO DA
DA SILVA:05323731974
Dados: 2026.01.19 16:16:31
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